



مذکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز یکشنبه (۳۱) خرداد ماه ۱۳۳۶

فهرست مطالب :

۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل .

۲ - بیانات قبل از دستور آقایان سراسر
نکوزاد - دکتر حکیم شوشتری و بانو دکتر
دولتتاهی .

۳ - طرح و تصویب گزارش ششمین کمیسیون
آموزش و پرورش راجع به حق التدریس دبیران
لیسانسه و ارسال بمجلس سنا .

۴ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون برنامه
دائر به اصلاحات مجلس سنا در لایحه قانونی راجع
به برنامه عمرانی سوم و ابلاغ بدولت .

۵ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون بودجه
دائر به منتفی بودن تصویبنامه مربوط به قرارداد
همکاری با آژانسی روتاندوارد سیمز مقیم لندن مشاور
روابط عمومی انامه گل انتشارات و رادیو و ارسال
بمجلس سنا .

۶ - تصویب صورت جلسه .

۷ - تقدیم دو فقره صورت دیون دوسپله آقای

معاون وزارت دارایی .

۸ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون آبادانی

و مسکن دائر به منتفی بودن تصویبنامه راجع به
فروش ده هزار متر مربع اراضی جلالیه بشهر داری
تهران و ارسال بمجلس سنا .

۹ - طرح گزارش شورای اول گزارش کمیسیون آبادانی

و مسکن راجع به فروش اراضی و امیناوسر بازخاتنها
و میداین تیر و اموال غیر منقول ذائدر احتیاجات
ارتش .

۱۰ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون امور
استعظام و سازمانهای انکاری دائر به منتفی بودن
تصویبنامه مربوط بر بته های فنی کارمندان وزارت
پست و تلگراف و تلفن و ارسال بمجلس سنا .

۱۱ - طرح گزارش شورای اول کمیسیون کشور
راجع به افزایش تعاد نمایندگان مجلس شورای
ملی .

۱۲ - اعلام وصول یک فقره لایحه قانونی از

مجلس سنا .

۱۳ - قرائت دستور و تعیین موقع جلسه آینده .

ختم جلسه .

مجلس ساعت ۱۰ صبح بر است آقای مهندس عدلخانه روضی تشکیل گردید

۱- فراغت اسماعیل خانیان خلدقزل

رئیس- اسماعیل خانیان خلدقزل فراغت میابد

انتخاب زیر فراغت شد

خانیان سید احمد - آقاخان

دکتر امین - آفری - مختار بیضا، مختار

شکیبا - پاکخان - میر هادی - جهانگیری - دکتر

مناجی - مهندس آرشه - دکتر کلانی - مهندس معینی

زاهد - روحانی

خانیان سید احمد آقاخان

دکتر صاحب زاده - کتفی - آقاخان - طالب زاده

دکتر کتفی - محسنی - مهندس جلالی - باغیوسی

خانیان میرزا آقاخان

دکتر حکیم خوشتری - احتشامی - مهندس

مصدقانی - دکتر خلدقزل - یزدکی - ارشدستانی

۲- بیانات قبل از دستور آقاخان ناصر لشکر

نکود زاده - دکتر حکیم خوشتری و بانو

دکتر دولتشاهی

رئیس - نظفاهی قبلاز دستور را شروع میبند

نسیب زانکورد از تشریح بیابودید

سرانشکر نکوزاد - بابا خانی بیگنا

شاهنشاه آریامهر بدین طریقی نشانهای افسان

موقیبت آمیز چند روزی که بگذردای چنگ انبساطی و

آنان فدا و فراسه فرموده بودند بسبب اوضاع و

احوال ناگه آنریکه در قسمت عرب نشین خنود میانه و

بخش و خنود کشیده شدن برادران دینش ما بوقوع بیوشه

با فعل ادامه برنامه مسافرتی مقرر بود بنگران و ایالات

سملکت و هرات آراودنشر و همچنین مقاومت محکم و
تجاوزات سیاست مدخلان آنها است که باید ایران
را احتیاط بشخصیت بروسته - آزاده در سراسر جهان
معرض میباشند و دیگر میگویند:

من اطمینان دارم که نام شاه شوق بینوایان که
مالتیرا با بخوبی ترجیح داده فری خواهد ماند و علاوه بر آن
کسی است که ما نهایت خرمندگی انسانند که کنوش
را بسوی بهبود و ترقی در فکر کردن خواهد ساخت.

شاه ایران با انقلاب اساسی خود قدرت ارتجاع را
بنتف مردم در مقام و شرف و اثر گون کرد

شاه ایران دارای نیروی ایمه بزرگ و مکیکی
خاص است مکیکی که برای رده شش پایه گذاری شده
است مکیکی که حمایت از اصلاح دین شاهان و اثرات تکثیر
میباشد

شاه ایران تنها شاهی است که بین شاهنشاهان قبلی
ایران بلندترین کتلهها را برای شش بر داشته

شاه ایران برای رده و ترقی و برای پیشرفت مملکتش
نخستین انقلاب کرد و این امری است که باجمال ترویج
نظیر ترا نشان نموده است

شاه ایران فرزند رفا شاه است که از این صاحب
فکری بزرگ گمبایر ملیش بود

آین بود شمه از نظرات خارجیان نسبت بشاهنشاه
علیه السلام

حال چنانچه بخواهیم در مقابل مقایسه بر آئیم
موضوعی است که اینک توجه دینا را بخود مطلق داشته

همه میبایم با تشریحی رسوه سیاسی که برخی از اعضای
بگورهای عربی بلاخص سرک آلمان فرعون سر سرکار
بیرد بازم عنقه ازیر لودان دینی ما را بحدک و خون کشید
آیدوستا - این مرد دروازه است که در همان اوان دولت

شاهنشاهی ما مراتب تأسف عمیق و همدردی خود راست
باین واقع بگورهای عربی ایواز داشته و پیششاه

آنتیس و خانته مختصات را ضمن تأمین حقوق خود
مرد فلسطین بر طبق قطنامه سازمان ملل متحد نمود

که خودشان به در اثر نصیحتات شورای ملت سازمان
مملز متعذر توصیه آتش سر طرفین متعاضدن پیششاه
آتش سر را قبول نمود و بیکار و دیگر دینا را اثرات
نیکت و ملاکت بر سار شهید جنگ جهانی و پیشی و بوسنی

اجات صافقت - حسن سیاست دول بزرگ که آت دست
امپال بخارنده و پایتخت ملک رسانداریش مفرودت شدند
و بدین ممتدرا میباشند که این روز که نصف سلسله انان
کودها در سازمان ملل میباشند بترک مفاصله قابل
تقدس است - لکن با کتله هانده که بواسطه ترقی و

خودخواهی این مرد هیچ مفر که هنوز حاضر نیست خرفه
تبی کند و ترقی از سازمان ملل عربت کند علاوه بر آنکه
هر ازان مراد بی از زمین قرین و شجاعت قرین و دلبران و
حکک آودان عربی را که با شادمان و شهامت بر نظریه

چنگدیکتکنند و از خنود این تری و نقد مسوره حاتی
ویران شد - ناصر فاجعه سر برای ملل متحد

بوجود آورد - روح مفاصلان جهان عموماً و ملق عرب
بلاخص از این نموده کردارش که بکلی متغیر یا کتلههایش

بودمسی حرمه داشته که اگر طالب افراق باشم برای
زندان طولی آلتیش پذیر نموده بود (اصح است)

(دکتر دهخانی - طام اسلام عربی مربوط نیست
ناسر مربوط است)

برای حل و فصل مشکلات در اینگونه موارد
شاهنشاه آریا مهر در صفحه ۱۹۱ کتبه انقلاب سفید

چنین میفرماید:

در دیای کتونی دیگر زود رفتن مادی باسخگوی
نهای مشکلات نیست البته در گذشته نیز توبیخی بندت

نمایند حق بود است (ار امروزه قدرت انستحسی برای
تحلیل اراده خود کفا نیست کند حقیقت اینستکه امروزه

اعضای مختلف جامعه بشری برای حفظ موجودیت خویش
الزام دارند هر قیمت باشد برای نظام یا بکنیم بگمبایند

زیرا شرایط مادی و منوی این جامعه اکنون حدودی
در آمده است و دیگر اقوام بیثباتان صرفاً از قدرت مادی

خود برای تحمیل اراده خویش بطرف ضعیفتر استفاده

کنند بیشتر شب در حال نشستن در آن کشته اند. یعنی متری که در او قبضه انگشتر نقره و سبزی از راه منتقل از سران مردم و با قدرت نهی مادی بسیار مأمور در روز و مسافر از این دو در مجامع یکی مکتوب شده و از آن فقط پاشا در تبریز از نامه استناده امین امروزه پیش روی بی اقص و بانوی بیروز بومی صلحند و به پیروی بی جنگ و امن هنوز در کنگره های کوچک و در کوشک و کنگرهای موجود دارند که چون شایده جنگ باید بجایه شلیکها و قدرت طلبیهای ایشان پاسخ داده شده است درین صورتی را که لازمست فرا نگرفته و متوجه اقیانوس عصر حاضر شده اند ولی مسلم است که سرشوش ایشان از سرشوش در کنگره های کبلی روزگرم بودند بهتر نمانده بود.

این بود مختصات و پیش بینیهای شاهنامه یا حساب باید دید آیا آنکه آماده در این مختصی و اوقیعت هست. چه کسانیت میباشند.

یکی از ارباب روحانیان در کج تحقیق وجود آوردن محیط صلح و مصافحت است که همانا بوقیان بدین غلبه جس شوایی، خشم و کینه توزی و خوری و خوشی و بربریت است این مختصی نیز حاصل نمیشود مگر آنکه با نقیوض روح ایمان سخاوحت حشم مملکتی جایگزین افکار در کبلیه ذرات و لغویوت و خودخواهی و خوبی بردگی که درود آیم در ذراتی مادی امروز حاصل نمیشود مگر با اشاعه و نشر معنویات و مسوق دادن حاشیه سود استخوانی مانی بی روی و بیوری از دستورات محکم قرآن کریم.

در حقیقتی از شاه جود ایام ز غارهای عاشر؛ وجه در روزهای که منافق با ایام سوگباری رحلت حضرت رسول اکرم (ص) و شهادت حضرت حسن مجتبی (ع) بود چند نفر از همگان را مجلسی هم تشریف داشتند درجه شد. جوانان دانشگامها را باقیه بودی؛ در این مجالس در وسیله لطفی نیز دست روحانی و مطلع راجع به مذاقتی و مطابق دینی و معنوی که بطرز بسیار دلپذیری بیان میشد حاضرین میمانند. در دفترچه های خود آن مباحث را با علاقه ای میباشند. نسوده و یادداشت میخوانند.

نوجوان مؤثر معترضه بهیبت مدبره محترم حضرت شایسته خود بشیدا و داد

ملکی از سخنران در این جلسه سر کار بر سر کنگره بهیشتنه دایره بود که پس از اینان مؤثر معترضه مورد تکرار و احداث آنست که به سلامت معنویان صدق از فعالیتها و وزارت آبادانی و مسکن لشکر نمودن اینها بشان این وزارتخانه اخیراً طرح ساختمان بنگهارا در دولت و سنگه خانه را از نظر مبارک شاهنشاهی آریامهر میگرداند شاهنشاهی پس از ملاحظه آنجا میفرماید این نقشه ناقص است زیرا اینکار را در دولت خود را اختیار میسازد باید مسجد دارند در اثر این تذکره غریب شدایی از حقیقت مشفقانه و با اعتماد مبارک شاهنشاهی که آستان ملت را فراهم و شان کثور را حفظ و شاعران فرموده تصانیف برای سلاطین شاهنشاهی سعادی سلطان اند این معنویه منتظران افغان بود. منتهی آنچه باین نکته که تصدیق جهت تصدیق معترضه صلحاً مدین نبوده است. فعالیت و تکرار وزارت آبادانی و مسکن بیهوده میشود و معاف صافیتهای گردانند گن این سازمان قابل تعیین و وسیع است تا نکته نماند که مساحت این زمین برای وجود آوردن این تأسیساتیکه در نظر است ایجاد نمود کم است ایماست در آریه وسیله سازمانها - بنگارها - اخلاقی نمیشد. بایان و مردمان بیگانه باغچه های زیبایی میباشند میبلور آن میفرماید این سخنرا معترض اقدام نمایند تا آنکه مبلغ ۳۰۰ هزار تومان برآورد هزینه ساختن این مسجد است اینک یادداشتی از بن تیر آهن - سعادی مصالح اعدای - بنگارها و اگاهی صلح وجود مبلغ ۶ هزار تومان نقد در حساب بانک حیات مؤسس شروع ساختن نمونه ایماست که بسیاری دیدگاه مبارک و دعای بزرگی جهت استفاده عوام آماده گردد.

ولیس - بسیار وقت حسابهای تمام شد.

سفرکنار تکونده - اجازه فرمائید عظیم مختصری باقی است عرض دیگر. توضیحی است مورد استفسار که نشاندهی اینجاب وسیله فرا کبید حریفی از دولت را مع بهمان لستان بیاید. مانند یکمختصری خرم آباد که ساختن آن در برهانه سوم پیشین شده بود و کارخانه قدرت حاصل است منظور از این تقریر بیان آنجا

تذکره است که با فرجه چند یادآور آن احداث لستان بنگارند چه از لستان هرگز سر حرم است و از ششوی زرافه معترضه شده و بجزر و سوله و لنگر - زلفان و نور آمد قیصر آباد - سر طرفان هر طرف - که هوشد و برومکن - چاکبش - و دربان - گروه که به بخش باری میفروشند - سالانگرموه - و سنگره - و بازرگنر مسیری - معلای نوال دختر و حسینی و مسیر متشکل میشود و با فرجه چند که شاهنشاهی آریامهر در شهر پیروزه با دستور تعیین به لستان اوامر مبارک نشان در خرابی یادآور صلح بود. روی معاهده چشمه سرهای خراب یاد آور قیوض اینجابی استمد و اثرانی برآید. الفتر و چلوغولی بوده است. این توجه از این خطه نظر داده شده که اطلاعات معتبری در این باره در اختیار مسئولین امر گرداننده شود که بعد از تصامی مسکینات اعتراضات شود از تصدیع استانی همکاران مستر و وزارت معنویان را توجهی که بر اینهم فرموده است. - وللی - آقای دکتر حکیم شکر فرماید.

دکتر حکیم شومتری - بنام خدا - و با اجازه مقام ریاست و نشانیان گن مستر اجازه میخواهم مقدم مبارک شاهنشاهی آریامهر و دستاویزی گرامی را بخاطرین از طرف فرا کبید بیانهای محراب ایران بوی معصوم نمایند که مجلس شورای ملی و ملت ایران تشریف برین کم - مسافرتهای شاهنشاهی آریامهر خارج کشور همیشه است این صلح است با واری ملت ایران معترضین خیر بود که است خصمه مسافرتهای بعد از انقلاب وضع دیگر دیگری داشته است. شاهنشاهی بنام رهبری ننگدورهای خارج مسافرت بفرمایند که تمام بود و کثور خود را نشان روز در راه رفاه و آسایش ملت ایران بکار بردند (صحیح است) شاهنشاهی بنام مردم جان و بیوک رهبری که برای زانگی ملتش روشهای عالی خاصی وجود آورده که دنیا را با اعجاب و با داشته است بکثورهای دیگر مسافرت میکنند. (صحیح است) دنیا شاهنشاهی را مامور صلح در چمدان مبارزه را بیاید و در چمدان سیاحتان زور چمدان سیله آگاهی زور چمدان و پیش سلاطین مردم و دوستانیشان میباید. شاهنشاهی ما در این سفرها با

برسد. اصلاحات در امور خارجه و اصلاح و توسعه در امور دولتی و صنعتی و ملی و اصلاح تاریخ و مملکت ما و در امریات ایران کسب اعتبار نماید. اصلاحات در امور دولتی و تجاری و زراعتی را در امریات ایران حفظ فرماید. (شاه نشانی) در این چند روز که بنده حاضراً کلمات تک نطق جردی در عهده ام در جوستان نشستم و این فرصت را داشتم که با مردم تماس زیادی داشته باشم مخصوصاً این ایام که صادق باطن برای این امر و چونکه چند روز پیش متفقینم با خود میانه عذر ظاهر بر اینکه فرصت استراحت و بستری بودن من را به کتب خیر میسر میکرد. تماس زیادی که در اثر امر اجماع مردم و طبقات مختلف داشتیم حالات متفقین از تأثیر خودخوانی در بنده ایجاد میکرد و بنده این حالات را در تجربه میدیدم. خوشحال و شکرخفا از این لحاظ بود که ما در این چند روز خردانه داشته باشیم آرزوهای در دنیای ماضی که از هر سوی آن سعادت میسر میگردید که ما یکی از امن ترین مناطق دنیا است (صبح است) و در شهری خردمانده داشته باشیم. کتب در دست سیر چند را خود در راه تفریح و تالی کتب مکتوب میبرد و در ایام باقی مانده بهتری از سایر کتب و در ایام باقی مانده بر این اندازه گونه مشاهده و کوشش فرمودند. نگردد و در امجد و با ایستادن بعد از باطل دوستی و اسنان دوستی طی می نمایند (صبح است) جای کمال خوشحالی است که مملکت ما اینچنان عمل آمده که ملل جهان از هر طبقه و هر نژادی که در کجا است ایجاد نامش میبندد به حد امتی که مملکت کمال بنام میرند و امن ترین و آرازمین مناطق دنیا سلطنت ما است و این واقعاً باعث کمال خوشحالی و افتخار نمایان برای آن است (صبح است) اما این آریانان که مسلمان هستیم از پیش آمد این چند روز که ملل باطل مسلمان جهان مثل ملل باطل ما مدست جهان متأسف بودیم خوشبختانه در این چند روز ملل و ملت ایران نشان داد که بدینا دهر خردمند خویش بک در راه با تمام سنگی کمال طی میکند. اعلامیه دولت علاوه از اینکه اعلام از نظرات بلند شاهنشاه گرفته بود از نظریه فرمولت ایران و از افتخار آنها سرچشمه گرفته

بود. ما خوشبختانه در این که اعلامیه دولت مورد تأیید شده بود. کمال محسن نعم از اوقات و اکثریت و تأیید ملت ایران قرار گرفت (صبح است) از این جهت مردم ایران از این اعلامیه را تأیید کرد. دادنامه مردم ایران از این پیش آمد متأسف هستند همانطور که در اعلامیه دولت که در کشته است ملت ایران علاقمند است که مرادات حقوق حقه اش را بطلان ننهد و از هر گونه توسل به زور جلوگیری شود بنده فراموش نمیکنم که نوبل بارز دوم در عرصه جوئیهای ناصر در پارلمان برای بجمع آوری ارباب نامزدگان محترم و رسامه (کیهان بصافی) فاتحه های مرایش بنویسند (این پیش آمدی که متأسفانه در زیر لایحه اسلام برای مسلمان پیش آمده بود متأسفانه شکر کرد ولی بنده متوجه عرض کنم که این پیش آمد نیست اسلام نبود بلکه شکست ناصر بود (صبح است) این شکست و بدگفتاری بود. این شکست عرصه خود مردم خام و دیکتاتوری بود. کلام بنده ملل شان شرم مردم بود و بنام اینکه برای روز ما را اعلامیه تهیه میکند آنها را بطلاکت کنید. عاقبت و کاتوری جز این نیست. در حکومت دیکتاتوری همیشه همین وضع پیش میاید که دیدیم بر سر ناصر آمد. ناصر باطل تمام دین ملت های عرب را فریب داد و آنها را اغوا کرد. آنها را تحریک نمود و امیدیم که این سر پوختی چه زود از بین رفت و این شیر بودیم که زود آب شد. مردمی که باطل مسلمانان را میکشید و لطمه های را که تهیه میکرد برای از بین بردن مسلمانان بود معلوم شد. در این پیش آمد هیچ تکیه گاهی در میان ملت خود ندارد و از طرفی هیچ قدرت دهری ملل و فرماندهی ملل متفقین را بطور صریح ندارد و ما با کمال تأسف در اخبار خود امیدیم که ملل عرب در کمال درشت و نافرمانی چنگینند. ما را آنها را بنام دین و کربان دادند و دهری را صریح و فرماندهی غلط موجب شد که این نگاه چیز با اصلاح نفس و نیکوگو مسلمانان باشد و ولی هیچ یک از مسلمانان نیوانند از اظهار تأسف خودداری کنند و موق آن رسیده است که دهریان

مسلمانان جوانان بنام دهری آیه اسلام فکری نکنند. موق آن رسیده است که ملل را در حاکمین زندگی و حاکمین هوی و هواست با هم و زور هم نشینند برای این شکست که خوانده خود نامشوسان بر علیه مردم کرده است فکری نکنند شاهنشاه بزرگ ما در بنام این در حاکمان مسلمان بودن و روح انسان دوستی و روح صلح دوستی خود را نشان دادند و در زمینه های که با یکدیگر نیز نگران دریافت کرد که آنها بعمل آوردند فرمودند آن وقت که ما زور میبندیم برای یک مملکتی را تصاحب کردیم گفته است دوران حکومت اسلحه و حکومت زور سوزی شده است و بیستی حکومت نظامی را در حاکمان مابته است بیستی عرصه جوانان حلی خود را با افرو داشتند و میبندد و انسان دوست هستند. آن نوبتی که ما از دیوانه و دیکتاتور زنده امور سلطنت نرسوست ملت های را با زیر میگرداند سیر می شود است با بیستی ملل باطل از این پیش آمد متأسفیم در هر صورت ما با توجه به این پیش آمد متأسفیم مسخواهی از گفته دگری کرده باشیم و به اصطلاح خوب بر سره بیزیم ولی امیدوار هستیم که ملت های عرب. خاصه ملت نجیب مصر بنود بیایند و توجه داشته باشند که کسی که ما را اغوا فریب داد است با بلژوسل که فریب داد و فریب های بزرگ زدند که کوفتی کردن شده است و باز دیکگو فریب داد و نفع دزدید با تجربه برای این ملت کفا خود در خامه عرایض لازم میدانم همدردی تمام ملت ایران را با ملل مسلمان و خاصه شام دادند و کان و تمام سرور چون این فاتحه و این جنگه غمناک تمام و بنام با کمال خوشحالی ملل باطل اعلام حاصل کردیم. تمام ملت ایران برسان و آن این است که شاهنشاه بزرگ ما زوری بزرگوار در هر همدردی که با ملل مسلمان دارند علاوه بر اینکه این فرمودند مقدار متناهی خون سراق حمل شود با کمال خوشحالی این فرمودند که در این کسبی برای او گلنچینگان کان ایجاد شود. ارام شاهنشاه ما زنده شده است که برای نگهداری چندین هزار نفر چاندرومایل غلظت بمانند

در این فراموش نکرد و اعتماد دارد از همین امر در اعلا اینک امر صورت نگردد و هر صورت باز دیکگر بنده ضامنم ایران را بر این مسلمانان بزرگ خود همدردی مینمایم و امیدوارم هر چه زودتر این پیشامد در کمال نقل و انتقال با رعایت تمام من از این سازمان ملل متحد بطریق بسیار بسیار متفانه حل خواهد شد و دیکگر مسلمانان زوی این نوع پیشامدها را بشینند از ضعیفه مددتر میجویم (احسن) نویس. خام دگر نوشتاشی بفرمایند.

بانو دکتر نوشتاشی - جناب آقای آیت :

تاییدت کان محترمه : امروز با ملت ایران شاهد موقبتیهای بزرگی که دهر خردمند خود میبندد که در هر سری که تشریفها میبندد تابع شیت و مقید بنکت بود. ولت غایب مملکت بنده متوجه بنده تسخیر فرمایات حاکمان مشرک است که قتل فرمودند برای یکم این سری همه گرفتار ما مسافرت تشریف میرند با چه خود و شف و آغوش باری انتظار مراجعت شاهنشاه و نهیهای عزیز خود را دارند. در موقع مراجعت آنها بکوتور جتن سرور بر یا میکنند خوشبختانه مسافرت جتن عده ای که در ایام اخیر شاهنشاه عظیم الشان ما بکوتور های مختلف کیش بعمل آورده اند همه تشبیه آنها خیر برکت بوده است و روابط حسنه. روابط اقتصادی و فرهنگی و سیاسی بسیار حسنه بنیاد آورده که از نتایج آن روز بروز ملت ایران استفاده میکنند این سفر اخیر شاهنشاه به کشور آلمان باعث میشود که تا انا زمانه با وجود قدیمی ایران و آلمان را با یاد آور شویم دو ملتی که همیشه با هم دوست بودند و همیشه خیر و صلاح حصدیکر است خواستماند همیشه از روابط اقتصادی و فرهنگی که قبلاً بین وجود داشته حاکم است استفاده را کرده اند روابط بین دولت ایران و آلمان از قرن وسطی سابقه دارد در زمانیکه از طرفی روابط تجاری با خود کشور ایران خود داشت و از طرفی چون ایران شاره به طرف هند بود کمال تجار اروپائی ایران از این راه به هند میرفتند

مال کشور بهای ارز و مورد علاقه آنها بود. بعد از آن که در زمان دوره موقوفه بنیاد وکالت توسط پیشتر بیاید که مخصوصاً در زمان رضاشاه از اروپا با کسب دشمنی در آن زمان بیشتر درآمد می‌آید مانند متوجه شروع کار دو پستگاه ساز دیگر کشور یعنی ترش میشدند. اولین روابط سیاسی که بین ایران و آلمان بود از قرن ۱۶ میلادی از آلمانیان در زمان رولف دو شاه عباس گیسر این روابط برقرار شد اولین چیزی که از ایران بزرگوار قیصر آلمان رفت و آمد بسیار میان بود که با هیئت جمهوری اتریش شاه عباس به آلمان رفت و در اوایل همان سال ۱۶۰۰ وارد شد و با احترامات بسیار شایسته از سفرهای ایران بگریزاتی شد مقر ابادی استواری در آن زمان بین دولت ایران و آلمان بنیاد شد و از آن زمان همیشه با توسط آلمانیان این دو دولت برقرار بوده است شرفیاری شده گشته برسد فروریست به کرت کسالی بودند که اوسیان دو کشور تا یکدیگر شناسانند مخصوصاً که گونه یکی از علاقمندان بسیار بنا بر جای حافظ شاعر شیرازی ما مد عرفی روح حافظ و فلسفه حافظ به اروپائیان بود دیوان شرقی او در این مجموع استخوان کشف شده در فرهنگ ایران و آلمان یک روز اخلاص داده شده بود تطبیق از فروریست دو کورت که مدعیان سال مرگ او بود. این دانشمند زانشتن که به اکثر زبانهای شرقی آشنا بود اولین معرف اوسیان واقعی ایران بود خارجی و کشورهای اروپائی بود چون اکثر شعرهای شاعر ایرانی ما مانند جلال المین رومی و فردوسی و حافظ و سعدی و امثالهم را با بهترین پژوهش کرده بود که در معرف بسیار شایسته ای برای ادبیات ایران بود که تقریباً در اواخر قرن ۱۹ و اوایل قرن بیستم تا اندازه ای اطلاعات آلمانیها نسبت به ایران کسب شده بود تا اندازه ای جنبه خبالی و فاشانه‌های شرقی را پیدا کرده بود بطوری که تا در این سال قبل یعنی از آلمانها می‌گفتند اطلاعات ما در باره ایران حدود کتابهای کابل می استرالک های نوشتنهای بود که آنان که خود به ایران و شرق سفر کرده بود از آن

روز که ایران سؤالی مکرر دولتان میخواست با دانستن که شهنشاه ما از سطح چه معاینی دارند و بنا شده‌های که نقد ایران چگونه به تهاوش دارند و بجهت هر جایی علاقمند هستند و چگونه متلا وقت خوشان را صرف تربیت فرزندان شان میکنند چون در همه های دنیا امروزه شهنشاه ما به عنوانی مایوس معرفی دیگری دارند دیگر آنها از لاطین کشورهای هزار و یکسان شهنشاه میخواستند از اربابان مودترین پیشوایهای امروز جهان معیاندند مردم طرز فکر و علاقه آنها را بگوشت و لاشیکه برای پیش برن ملت ایران نگار کرده و میراند آشنا شده اند بنفدت مترجم مجلس مقصد را پیش از این تکمیل مینمودند چون حالها را آقاییان بهرگز نتواند از شهنشاه و اعلاچاران که روابط مودترانه بین ملت چند محکوم برقرار است و خوششان از ما را باید بخودمان تبریک بگوئیم که نتوانستیم که نقد ما را بین زحماتی که خود می‌بینند و مسافرتی که تشریف می‌دهند روز بروز آنها ایران را ایرانی را بدلتفر فرودگاه میفرمایند (۳-۲-۱۱)

مجلس شورای ملی در ۱۳ خرداد ماه ۱۳۲۹ با حضور آقایان دکتر یاری لایحه جامع بحق التدریس در میان لایسنس را که گزارش شوق اول آن بشماره ۱۳۹۶ چاپ شده برای شور دوم مورد رسیدگی فروداد و گزارش کمیسیون آموزش و پرورش را در این مورد عیناً تأیید و تصویب نمود.

گزارش از کمیسیون بجهت مجلس شورای ملی
کمیسیون بوجه در جلسه ۱۳ خرداد ماه ۱۳۲۹ با حضور آقایان دکتر یاری لایحه جامع بحق التدریس در میان لایسنس را که گزارش شوق اول آن بشماره ۱۳۹۶ چاپ شده برای شور دوم مورد رسیدگی فروداد و گزارش کمیسیون آموزش و پرورش را در این مورد عیناً تأیید و تصویب نمود.

گزارش از آرا مجلس شورای ملی
مجلس کمیسیون بوجه - و کتر کبان
رئیس - مدام واحد مطرح است نظر نیست ؟
(تند) یاد می‌دهد و کلیات آخر آن را می‌گیریم خانها و آقایان که مواظقت خواهند می‌کنم قیام فرمائید (تکرار بخاستند) خوب شد لایحه برای تصویب به مجلس سنای فرستاده میشود.

۴- طرح و تصویب گزارش کمیسیون رفاه ادوار
به اصلاح مجلس ستاد لایحه قانونی رایج
به نامه آقایان موم و ابلاغ دولت
رئیس - گزارش کمیسیون رایج به این نامه امری موجود مطرح است فراتر میشود.

مجلس شورای ملی در ۱۳ خرداد ماه ۱۳۲۹ با حضور آقایان دکتر یاری لایحه جامع بحق التدریس در میان لایسنس را که گزارش شوق اول آن بشماره ۱۳۹۶ چاپ شده برای شور دوم مورد رسیدگی فروداد و گزارش کمیسیون آموزش و پرورش را در این مورد عیناً تأیید و تصویب نمود.

(شرح زیر خوانده شد)

و عمالی است که ضمن صورت اصول و بندهای برآمده تعیین میشود.

ماده ۳۱۵- هیئت عالی بر نامه میتواند بنابر احتیاجات طرحها در داخل هر فصل بر نامه اعتبار بدهد تا از حدود سیست در داخل اعتبار همان فصل بگذرد یا افزایش بدهد.

کاهش یا افزایش اعتبار هر فصل تا حدود سیست در صد اعتبار همان فصل موقوف است هیئت عالی بر نامه و تصویب کمیسیونهای بر نامه مطمین خواهد بود.

ماده ۳۱۶- تقسیم سنواتی اعتبار موقوفه عامه و بیش از اسناد و بودجهای بر نامه رقم برابر تعیین میشود:

نیمه دوم سال ۱۳۲۱	۷۱۳۰	میلیارد ریال
۱۳۲۲	۱۸۵۰	۴
۱۳۲۳	۳۴۹۰	۴
۱۳۲۴	۴۰۱۰	۴
۱۳۲۵	۶۰۰۰	۴
۱۳۲۶	۳۷۱۰۰	۴

سازمان بر نامه میتواند موقوفه هیئت عالی بر نامه و تصویب کمیسیونهای بر نامه تعیین تیراژی را که در تقسیم سنواتی فوق ضروری بداند بدهد بدون اینکه در کل مبلغ اعتبار تقلیل حاصل شود.

فصل دوم - درآمد بر نامه

ماده ۳۱۷- سهمی از درآمد نفت که در هر سال (یا قسمتی از آن) طی دوره بر نامه عاید میگردد توسط بعضی اصول طبق جدول زیر در حساب مخصوصی بنام حساب درآمد بر نامه قرار داده میشود.

نیمه دوم سال ۱۳۲۱	۵۵	درصد درآمد نفت
۱۳۲۲	۱۳۲۰	۴
۱۳۲۳	۱۰۰۰	۴
۱۳۲۴	۶۵	درصد درآمد نفت
۱۳۲۵	۷۵	درصد درآمد نفت
۱۳۲۶	۷۵	درصد درآمد نفت
۱۳۲۷	۸۰	درصد درآمد نفت

در موقوفه پرداخت اقساط فوق در موقوفه بر نامه

طرحهای عمرانی مستقر دولت که ضمن بر نامه موقوفه شده است و هزینه نگهداری و اداره آنها میباشد که در اثر اجرای بر نامه در موقوفه آمده است بر اساس اعتبارات عمرانی مصوب و شریکتیکه بین وزارت دارائی و سازمان بر نامه توافق خواهد شد تا از اقساط موقوفه کسر خواهد کرد.

تصوه ۹- درآمد نفت مذکور در این ماده عبارت است از مجموع وجهی که بموجب قرارداد نفت مصوب ششم آبان ماه ۱۳۲۳ (امم از مذاکرات بر درآمد نفت مستخرج) عاید دولت ایران میشود (اقساط بدهی دولت بشرکت سابق نفت ایران) انگلیس موضوع ماده یک قسمت دوم قرار داد مزبور، که در موقع خود پرداخت گردیده

از این رقم موقوفه میگردد و همچنین هر درآمد دیگری که عاید دولت ایران از تصانیف نفت طبق قرارداد های موجود یا قرارداد های تکمیلی است.

تصوه ۱۰- علاوه بر درآمد های مذکور در این ماده در آمد های مرفقه سازمان بر نامه که ناشی از اجرای طرحهای تولیدی و عمرانی میباشند و همچنین در ایست های بابت وامهای پرداختی سازمان بر نامه نیز صاحبزاد میشود منظور خواهد شد.

ماده ۳۱۸- دولت مجاز است بشتنود جریان کمیود درآمد مذکور در ماده فاقست به اعتبارات بر نامه سوم حد اکثر تا میزان مندرج در تصوه و بشتنود اجماع مصوب ۱۸ خرداد ماه ۱۳۲۵ در مدت پنج سال و نیم اجرای بر نامه از اعتبارات خارجی استفاده نماید.

و وجوه حاصل از وامهای فوق در حساب درآمد بر نامه متمرکز خواهد گردید.

اصل و بهره وامهای مذکور در دوره بر نامه سوم از محل درآمد زمین امویس از آن از محل درآمد عمومی کشور قابل پرداخت خواهد بود.

ماده ۳۱۹- بر دانشجوچه از حساب درآمد بر نامه منحصراً در اختیار سازمان بر نامه خواهد بود و وجوه برداشتی در مورد زیر مصرف خواهد رسید:

الف- پرداخت هزینه عملیات عمرانی و هزینه های اداری سازمان بر نامه.

ب- پرداخت اقساط اصل و بهره وامهای عمرانی بر نامه در موقوفه تحصیل خواهد نمود.

ج- پرداخت هزینه های سازمان بر نامه بموجب ماده ۳۰۳ این قانون بصل خواهد آورد.

فصل سوم - سازمان بر نامه

ب- پرداخت اقساط اصل و بهره وامهای عمرانی بر نامه در موقوفه تحصیل خواهد نمود.

ج- پرداخت هزینه های سازمان بر نامه بموجب ماده ۳۰۳ این قانون بصل خواهد آورد.

فصل سوم - سازمان بر نامه

ماده ۳۲۰- سازمان بر نامه دارای شخصیت حقوقی و استقلال مالی است و در قبال آن عبارت است از:

اول- بررسی و تصویب طرحهای مربوط بضرورت های بر نامه و مجوز کردن اجرای آنها بشتنوکهای اجرایی و نظارت در اجرای مسیح طرحها طبق ضوابط این قانون.

دوم- پرداخت هزینه های اجرایی طرحهای مصوب و نگهداری حسابها و میسرری استاد.

سوم- تنظیم گزارشهای اجرایی بر نامه و حساب عملیات و تولید آن بمقامات مربوط طبق مواد دست وضع و دست و هجت این قانون.

چهارم- تمرکز امور کشیکهای خارجی بلاعوض (امم از مالی و جنبی وقت) و وامهای خارجی و هم اشکک ساختن آن با بر نامه و تائید اشکک دولت در مذاکرات مربوط به وامها.

پنجم- بررسی و تهیه پیشنهاد ببولت در مورد وضع قوانین در دوره هر پنج اقدام که برای حسن اجرای بر نامه لازم شناخته شود.

ششم- تسویه حساب بر نامه مستفاده دو بوی پرداخت دین و وصول مطالبات آن طبق ماده سی و دو این قانون.

هفتم- تهیه بر نامه عمرانی چهار بوی تسطین آن بمقامات مربوط حداقل قبل از ایازان بر نامه سوم.

هشتم- تهیه گزارش اقتصادی سالانه یا هکساری وزارت دارائی و وزارت اقتصاد و ششگری ایران و همچنین تصویب اعتبارات عمرانی برای هر سال بر نامه.

نهم- تشکیل دفتر بوجه بشتنود تهیه و تنظیم دفتر که بوجه های و عمرانی کل کشور ساخته بقانون

تصویب اعتبارات بر نامه بموجب ماده سی و دو این قانون

تصویب اعتبارات بر نامه بموجب ماده سی و دو این قانون

ظرف تهیه و شناسنامه و وجه کل کشور معمو، تیرماه ۱۳۵۵
ماده ۹ - مسئولیت امور سازمان بر عهده دانشکده
وزیر است.

سازمان بر نامه نظر بانک مدیر عامل اداره
میشود که در مقابل تعهدت وزیر مسئول میباشد.
مدیر عامل سازمان بر نامه نامه پیشنهاد لغت
وزیر و موحد فرمان حیدری برای تصدق مدت بر نامه
مستوفی میشود.

مدیر عامل سازمان بر نامه موافقت اجراء خدمت نموده
و در اجراء این وظیفه حق در خارج نوع شغل آزاد نیست
دوای دیگر داشته باشد. حقوق و مزایای مدیر عامل
از طرف هیئت دولت تعیین میشود.
اختیار تصدیق عمل سازمان نامه مقرر از وزارت:

- ۱- اداره امور سازمان بر نامه بر اساس وظایف و
این قانون سازمان مورد مجوز معمول نموده است.
- ۲- تعیین تشکیلات سازمان بر نامه و اداره امور
استخدامی طبق آیین نامه استخدامی سازمان بر نامه.
- ۳- امضاء استاندار و اقربا بهادار و نامه معاونت قرار دادهای
مربوطه بر نامه.
- ۴- تهیه آیین نامه های مذکور در این قانون
و تسلیم آن برای تصویب مقامات صلاحیتدار.
- ۵- نمایندگان سازمان بر نامه در مقابل وزارتخانهها
و مؤسسات دولتی و کمیسیونهای نامه همسایر کمیسیونهای
مختصین و افراد مؤسسات خصوصی داخلی و خارجی و معما کم
یاقح تو تکلیف غیر.
- مدیر عامل میتواند با مسئولیت خود هر قسمتی از
اختیار خود را که لازم بنامه کتبا بهر یک از کارمندان
سازمان بر نامه تفویض نماید.

فصل چهارم - هیئت عالی بر نامه

ماده ۹۰ - از نظر هر آنکه گردن فعالیتهای
اقتصادی دستگاههای مختلف دولت و نیز بشنظور تأمین
حسن اجرای بر نامه هیئت بنام هیئت عالی بر نامه (

مدیر عامل و نظرب هیئت وزیران منصوب میشوند
در صورت احراز ازماده صلاحیت باعوت استشفای هر
پاک از اعضای هیئت علم جانشین او همان تریس برای بقیه
مدت منصوب خواهد شد

چهار نفر هم هیئت عامل موقتاً اجراء خدمت نموده
در اجراء این وظیفه حق ندارند هر چه نوع نقل یا است
دوای نامه دیگر و دیگر داشته باشند اما عادتاً مؤسسات
خبریه بر نامه غیر مستوفی از در صورتیکه از امور استخدامی
۱- جمع نمود عزل و ادب ۲- تابع سازمان بر نامه و آیین نامه
استخدامی آن خواهد بود.

حقوق و مزایای هیئت عامل توسط هیئت وزیران
تعیین خواهد شد.
ماده ۹۲ - وظایف هیئت عامل بر نامه مقرر از زیر
است:

- ۱- تصویب طرحهای اجرائی و روش اجرای آنها
در حدود صوابت هیئت عالی بر نامه.
- ۲- تصویب قراردادها - اجات میتواند برای
فعالیتهای مشابه در رشتههای مختلف طرح قراردادهای
نوعه تصویب نماید.
- ۳- تصویب پیشنهادهای ترک منقشه و مزایم.
- ۴- تصویب پیشنهادهای ارجاع به داری و تعیین
داور و تقویض اختیار صلح و تصویب پیشنهادهای مربوط
صلح و اصلاح دعاری.
- تقصیر - در مورد تغییر یا درموسسات پیشنهادی
هیات عامل موظف است حسب استطاعت توضیحات نامیده
دستگاه مربوط تصیم مقتضی اتخاذ نماید.
- ماده ۹۳ - جلسات هیئت عامل باحتیور لاقط سه
نفر که یکی از آنها مدیر عامل یا معاون او خواهد بود
رسمیت خواهد یافت و نسبت به موضوعات مطروحه
لاقط رأی سه نفر متخیر خواهد بود.

**فصل ششم - تهیه و اجرای طرحهای عمرانی
و نظارت بر آنها**

ماده ۹۵ - سازمان بر نامه قبل از خامنه هر سال

از راه تصورات عمرانی سازمان معما و توجه معما و با همسایر
دستگاههای اجرای آنها به و پس از تصویب هیئت عالی بر نامه
بر حله اجرا خواهد کرد.

ماده ۹۶ - سازمان بر نامه اجرای طرحهای عمرانی
را پس از بررسی کرد و تصویب میدهد از نامه ها و دستگاههای
دوای مشورا مؤسسات عمومی و عوامه المنفعه معمول خواهد
نمود و معماهای لازم را بشنظور تهیه و آماده نمودن این
دستگاهها عمل خواهد آورد

برای اجرای طرحهای که جزء فعالیت هیئت از
وزارتخانه ها و دستگاههای دوای موجود باشد اداره کردن
تأسیساتی که در اثر اجرای آن بوجود میآید دستگاههای
مستوفی با تصویب هیئت هیئتول تحت نظر یکی از وزیران
سازمان بر نامه تعیین خواهد گردید.

تقصیر - سازمان بر نامه میتواند اجرای طرحهای
واکه در دوره بر نامه مستوفی بجهت داشته است داشته
عملیات این طرحها بجهت بنود آمده دهد.

ماده ۹۷ - بر نامه های عمرانی استانی و پیشنهادهای
کلید سازمان بر نامه متوجه به نظر استادن و فرمانداران
کل نیم معما به هر سال طرحهای اوقیله راههای فرعی
و آموزشگاهها و درمانگاهها و امور اجتماعی شهر ها و
روستاها و آبیاری و کشاورزی و کارهای آنها در محل
بدون احتیاج بر اجاره هر کم امکان پذیر باشد پس از
تصویب به استادناران و فرمانداران کل ابلاغ خواهد
نمود تا طبق مقررات سازمان بر نامه اجرا نمایند.

برای آنکه استادناران و فرمانداران کل بهتر
توانند احتیاجات عمرانی منطقه خود را پیش بینی نموده در
اجرای آنها هیچ شوبه سازمان بر نامه کارمندان قبی در
اختیار آنها خواهد گذاشت که بر نظر آنها اجراء وظیفه
نمایند.

ماده ۹۸ - در مورد فعالیتهای عمرانی شهر دارها
و مؤسسات وابسته به آنها و مؤسسات عمومی و عوامه المنفعه که
طبق قوانین کشور تشکیل شده است سازمان بر نامه با
رعایت اولویت شهرهایی که از جهت اقلیمی و جغرافیایی
و در اولویت استقامت کارهای عمومی دولت در وضع با مساعدی

فصل پنجم - هیئت عامل بر نامه

ماده ۹۲ - هیئت عامل بر نامه ۴ مرکبات از
مدیر عامل سازمان بر نامه با رسمیت هیئت چهار نفر
عضو که از اشخاص بانجریه و سایر در رشته های مختلف
مربوط به بر نامه برای تمام مدت بر نامه بنا به پیشنهاد

قرارداد و همچنین نظر اکثر کفوین جدول اولیوت طرحی در مربوط نامشروع آن مشروط بر توفیق و طرحی در حوضی و بعد از آن تهیه مسکن و نقل با اطاقی و ام ... کمکهای دیگر و سایر فوین میباید خواهد نمود.

عزل اجرائی این ماده و همچنین میزان وام و کمک ملازم و بهره و مدت و مبلغ آیین نامه ای خواهد بود که از طرف سازمان برنامه تهیه و تصویب می نماید وزیران خواهد رسید.

ماده ۳۰ - مقررات و شرایط کار اجرائی در مورد مقررات قانون برنامه هفت ساله دومین اجرائی بعضی طرحها با خود را بهای متعقد نموده تا خامه عملیات این طرحها مقبول شود باقی خواهد بود و سازمان برنامه میتواند مستقراً کمکانشهر را باقی اقباط موقوفه بهی و وامده تهیه استوار را از هزینه اجرائی طرحها که طبق قرارداد میستفاده باید از آخر شهریور ماه ۱۳۵۱ حساب سازمان برنامه پرداخت کرده در مدت اجرائی بقیه عملیات طرحها تصفی و دریافت دارد.

ماده ۳۱ - برای تسویه و یکبار اخذ تسریه مابه گذاری خصوصی در فضائلیهای عمرانی و تولیدی که در جهت هدفهای برنامه سوم بلند سازمان برنامه میتواند تعقیباً یا از طریق مؤسسات اعتباری و وجه لازم را در صورت ابعاد اختیار اید و مؤسسات خصوصی دیگر و یا در تسریه مابه گذاری با این مؤسسات متنازل نماید همچنین سازمان برنامه میتواند کمکهای قرضه را برای تهیه طرحهای عمرانی و تولیدی خصوصی که متعلق با برنامه سوم بلند عمل آورد.

ماده ۳۲ - هر یک از وزارتخانه ها و دستگاههای اجرائی باید به منظور تهیه طرحهای عمرانی دفتری برای طرح بزی ایجاد نماید.

سازمان برنامه میتواند تهیه طرحهای عمرانی را مستقیماً همساز کرده یا با وزارتخانه ها و دستگاههای دولتی و مؤسسات مردمی و دانشمندان محول و در صورت ضرورت در تهیه طرحها به آنها کمک نماید.

ماده ۳۳ - دستگاههای اجرائی مکلفند در پیشرفت

طرحهای عمرانی عملیات مستمر و بهی مستمر مراحت دائم عمل اید و در وقتیکه از پیشه می سازمان برنامه رسد سازمان برنامه از جهت رعایت دستورالعملها و مقررات سرنامه و پیشرفت طرحها طبق برنامه کار پیش بینی نموده و تصدیق عملیات مستحضات تعیین شده و مدت لازم از اعتبارات مربوط بر حده نظارت خواهد نمود.

نظارت بر اجرای طرحها بکلیه مؤسسات و مؤسسات خصوصی انجام میشود سازمان برنامه طبق ماده ۱۹ از قانون اعتباری به آنها وام میدهد نمایندگان از طرف سازمان برنامه توسط مؤسسات اعتباری مزبور عمل خواهد آمد و سازمان برنامه در موارد لازم مستقیماً نظارت خواهد نمود.

ماده ۳۴ - برای ایجاد بهای مطالبات فوین و تعمیر اروپا و نقشهها و نظارت فوین در اجرای طرحها در مواردی که ضرورت ایجاد میکند سازمان برنامه و دستگاههای اجرائی میتواند با مهندسی مشورت و دیگر کارشناسان (اعم از افراد مملوستان ایرانی و خارجی) قرارداد منعقد نمایند تشخیص صلاحیت مهندسی متنازل بکارشناسان باید با موافقت قبلی هیئت عالی برنامه عمل آید.

ماده ۳۵ - سازمان برنامه و دستگاههای اجرائی در مورد اجرائی طرحهای عملیات عمرانی غیر مستقیم تابع آن آیین نامه های حسابداری و ممالی خواهد بود که بنا به پیشنهاد سازمان برنامه تصویب می شود و وزیران خواهد رسید در مورد طرحهای عملیات عمرانی مستقیم نظیر تعمیر از آیین نامه های حسابداری و ممالی سازمان برنامه و یا مقررات جاری وزارت دارائی معلوم عمل طبق توافق بین سازمان برنامه و وزارت دارائی خواهد بود.

ماده ۳۶ - تسویه سازمان برنامه و مؤسسات دیگر در مورد طرحها بکلیه تشخیص سازمان ماحب و طرز اجرائی آن ایجاد میکند نسبت از آیین نامه ها و مقررات خاص دستگاههای اجرائی را تصویب نماید.

ماده ۳۷ - سازمان برنامه هر سه کار اجرائی از پیشرفت عملیات برنامه در جدول نخست وزیر خواهد نمود. سازمان برنامه متعقد تا سه ماه پس از پایان هر سال

گزارش خاصی از فعالیتهای عمرانی که از شروع برنامه سوم تا پایان سال مزبور صورت گرفته به انضمام صورت حسابی از امدادها و پرداختهای دوره مزبور برای تقدیم مجلسین بناخت وزیر تسلیم مینماید. در این گزارش هر چه اساسی است به این موضوع که هدفهای برنامه تاجه حده تحقق یافته است خواهد شد.

ماده ۳۸ - دستگاههای اجرائی مکلفند متعقد کلیه ارقام اطلاعاتی را که برای تهیه گزارشهای موقوفه مواد ۲۷ و ۲۸ این قانون ضروری است سازمان برنامه تسلیم دارند و کلیه اوراق و اسناد خارج و داخل مربوط به اجرائی طرحها را در اختیار سازمان مزبور گذاشتن و مستلک نظارت و رسیدگی دقیق را از جهت فراهم سازند.

ماده ۳۹ - در صورت تعلیق دستگاههای اجرائی از مقررات این ماده و ماده ۱۹ و تأخیر و سامعه در تسلیم گزارشات سازمان برنامه اقامات لازم و در صورت اقصاء از پرداخت وجهی برای اجرائی بقیه عملیات طرحها دستگاههای مزبور خود را در اختیار مینمایند این عملیات را اینوسی که مقتضی بداند به اتمام خواهد رسانید و مراب را به عهده گزارش خواهد داد.

در مواردی که پرداخت هزینه های عملیات عمرانی توسط وزارت دارائی مسلمیاً بدست سازمان برنامه و در وقت نظارت خود را بوزارت دارائی اطلاع خواهد داد تا اقامات لازم از طرف آن وزارت عمل آید.

فصل هفتم - هیئت حسابرسی برنامه

ماده ۴۰ - هیئت حسابرسی برنامه مرکب خواهد بود از سه نفر حسابرس تا جیره و وزیر که دو نفر از آنان از طرف مجلس شورای ملی از میان فهرست کشوری دیگر از طرف مجلس سنا از میان فهرست کشوری که دولت پیشنهاد مینماید برای مدت یکسال انتخاب میشود و بنا انتخاب جانشین خود به این سمت باقی خواهد ماند در صورت فوت یا استعفا هر یک از اعضای هیئت مزبور جانشین او ترتیبی مقرر در فوق از طرف مجلس شورای ملی یا مجلس سنا انتخاب خواهد شد.

حقوق و مزایای اعضای هیئت حسابرسی برنامه از طرف هیئت وزیران تعیین و از محل بودجه اداری سازمان برنامه پرداخت خواهد شد. اعضای هیئت حسابرسی موقتاً انعام خدمت نموده و جز انعام این و طرفه حق نظارت هیچ نوع مثل یا سمت دولتی یا غیر دولتی دیگر داشته باشند.

ماده ۴۱ - سازمان برنامه حسابهای انهایی مالی هر سال خود را شامل اعلام کلیه درآمد و اعتبارات مربوط و کلیه هزینهها بتدریج که اسناد مربوط میبزی میشود مستقراً حسابرسی تسلیم هیئت حسابرسی برنامه مینماید و آن قسمت از اسناد هزینه را که هیئت مزبور بخواهد ارسال میدارد.

تسلیم صورت حسابها و اسناد و مدارک فوق باید نحوی باشد که نمایانگر تمام بودجه هر سال است حداکثر تا آخر آبان ماه بعد از هیئت حسابرسی برنامه تسلیم کرده هیئت مزبور مکلف است حسابات را قرا از جهت تسلیح هزینهها با اعتبارات و طرحهای مصوبی مقررات مربوط رسیدگی نموده چنانچه ایراد و اشکال بود نظر خود را مشدر عمل سازمان برنامه بدهد.

در صورتیکه این مدیر عامل سازمان برنامه و هیئت حسابرسی اختلاف نظری باقی بماند مرجع رسیدگی بان نخست وزیر میباشد.

حسابهای انهایی هر سال که ترتیب فوق رسیدگی میشود حداکثر تا ۱۵ اسفند ماه بعد بوزارت دارائی ارسال تا تعیین لایحه فرعی بودجه بعد از تسلیم شورای ملی گردد و هیئت حسابرسی موقوف است بشخصه از گزارش و نظرات خود را تکمیل نماید برای برنامه مبلغی تقدیم دارد.

ماده ۴۲ - مستقراً از اینکه هیئت حسابرسی برنامه بتواند پنجم احسن ابناء و طبقه نماید سازمان برنامه باید کارکنان بوزارت و هیئت لازم را در حدود بودجه سالانه صرف در اختیار مینماید بگذارد. هزینه حسابرسی برنامه مستقراً از کارکنان مورد نیاز ضمن بودجه اداری هر سال سازمان برنامه بطرد متعقد تعیین میشود

و تقدیر بر موضوع مغرورانه اقدام علیه ملی سازمان برآمده
مصرف فرستاد.

فصل هشتم - مقررات مختلف

ماده ۲۹ - هر گاه برای اجرای طرح حصد احتیاج
تخریب اراضی (اعم از زراعی و باغی) و آبشیر و تأسیسات متعلق
به افراد یا مؤسسات خصوصی پیدا شود بطریق زیر عمل
خواهد شد:

۱ - هر گاه نسبت به بنای اراضی و آبشیر و تأسیسات
بی سابقه اقدام کننده طرح و معائنات توافق حاصل نشود یا
بوسیله هیئت مرکب از وزیر کشور و ریاست کل - مدیر
کل تشکیلات میانه گان آنجا یا تریه هاشم نظر کارشناس فنی
تعیین خواهد شد و درای هیئت فنی است.

۲ - ملازم تعیین قیمت بازاریابی اراضی عادلانه
اراضی و آبشیر و تأسیسات متعلقه واقع در حوزه عملیات در
سال قبل از تخریب صورت طرح.

۳ - پرداخت قیمت اراضی و آبشیر و تأسیسات مالک آن
بر اساس قیمت عادلانه فوق به اضافه پنج درصد آن خواهد بود.

اگر مالک در عمل ساکن باشد علاوه بر پنج درصد فوق
در صورت قیمت عادلانه افزوده خواهد شد هر گاه مراعاته
اوستصنعه در آمدن مالک متصرفی باشد یا در مجموع در
دیگر از این باب بهاء پرداخت خواهد گردید.

۴ - در مورد املاک مزروعی علاوه بر آنچه طبق
بندهای ۱ و ۳ فوق معائنات پرداخت میشود معائنات بازره
در صد قیمت عادلانه مذکور در بند ۳ فوق نیز زاین و
خوش نشین و بزرگتری که محل را ترک نمیشانند به
نسبت تعداد خانه تحت تکفل آنها بوسیله فرستادن محل
تقدیر خواهند شد.

۵ - در صورتیکه طبق نظر اداره کشاورزی محل
تخریب زمین حقوق در آن ملک داشته باشند حقوق زراعی
ذینفع از قیمت ملک کسر و بدینتر حقوق پرداخت و بقیه
بمالک پرداخت خواهد شد.

۶ - تصرف اراضی و آبشیر و تأسیسات در پرداخت
تمام قیمت معین شده بابت یا تخریب آن در صندوق ثبت

عمل خواهد شد و نسبت به املاک موقوفه های که فردی آن
محل نسبت حقوق طرح احتیاج - عنوان المصلحت یا تبدیلیه
احسن استند خواهد شد.

۷ - در صورتیکه مالک سه انتقال ملک و تعویب
آن رضایت ندهد پس از تخریب قیمت ملک در صندوق ثبت
داستان محل از طرف او پسند انتقال ملک مورد نظر را
آماده و طرف بیکام به تعظیم قطعی ملک مذکور اقدام
میشانند.

۸ - اراضی واقع در خارج از محدوده شهرها که در
مسیر راههای اصلی یا فرعی یا خطوط مواصلاتی و برق
و مجاری آب و لوله های کاترینت قرار میگیرد با رعایت
حرم مورد تخریب که طبق صورتبندیات و زیربن معین
خواهد شد از طرف دولت آماده تخریب واقع میشود و

پس از این حق ارتقا و وجهی پرداخت نخواهد شد و در
صورتیکه مستحقات و ایمانی وجود داشته باشد که بر اثر
احداث تأسیسات فوق الذکر از بین برود یا با خساراتی
به آنها وارد شود مستحقات دولتی مربوطه باید قیمت ایمانی

از بین برده و طبق مقررات این قانون پرداختند و یا
خسارات وارده را بر یکله ذریع الحقوق گردانند.

ماده ۳۰ - اضافه ارزشی که در نتیجه اجرای عملیات
عمرانی توسط مقامات اجرا کننده طرح املاز و تعلق آنها
و مؤسسات دولتی و وابسته بدولت همچنین شهرداریها در

املاک خصوصی واقع در حوزه آن عملیات و بدون سعی
و عمل مالک میگردند مستول مقررات زیر مندرج میشوند.
اضافه ارزشی از املاک عبارتست از تفاوت بین قیمت ملک
اعم از ذاتی و پارس در سال قبل از تاریخ صورت طرح و
قیمت آن در تاریخ شروع برود بر مبنای ارزشی از تأسیسات ایجاد
شده.

۱ - هر گاه تفاوت حاصله نسبت درصد یا کمتر از
آن باشد مالک از پرداخت حق اضافه ارزش معاف است
و از میزان آن بیست درصد نصف آن متعلق بدولت یا
شهرداری محل خواهد بود.

۲ - ایمانی و اراضی زراعی که در آغاز برنامه
عمرانی سوم سابقه زراعت داشته نایز قبلیکه زراعت میشود

۳ - امانات باقی مانده مالک استفاده مضمون از آن نمیشاند
از پرداخت اضافه ارزش معاف است و در صورتیکه مالک
اراضی زراعی و باغات از آنی که در اثر عملیات عمرانی
بدست آمده بعد از بیشتری استفاده نماید حقا حقه مناسبت
خواهد پرداخت.

برای تعیین حدود اراضی که مشمول پرداخت حق
اضافه ارزش نمیشود و تشخیص اضافه ارزشی و میزان آن
کمیسیون مرکب از نماینده واکسگری محل و رئیس
ثبت و رئیس کشاورزی یا نمایندگان آنها با حضور مالک

با نمایندگی او و در صورت عدم حضور مالک بکفایت مستند
محل و نماینده قضایی که عملیات عمرانی انجام داده است
تشکیل خواهد شد و نظر این کمیسیون قطع خواهد بود
مالک متوسلانه اضافه ارزشی تعیین شده را در مدت پنجسال
بمقتضای اسامی سالانه پرداخت کند یا معذاری اراضی

خود را که قیمت آن معادل اضافه ارزشی است تسهیل دهد.
هر گاه مالک از تخریب اراضی تمام باسبی اقسط و با
تسهیل اراضی استماع کند دادستان شهروندان محل به
تغیض کمیسیون فوق از طرف فرستاد انتقال آن بخدار از
اراضی را که قیمت آن معادل حق دولت یا شهرداری محل
از اضافه ارزش باشد بر امر آگاری به دولت یا شهرداری
اسماء خواهد کرد.

۴ - انبیه مالیاتی و آب اضافی - حقوق
مؤسست فرهنگ و بهداشتی و امثال آن موجب معافیت
اضافه ارزشی از املاک واقع در حوزه آن عملیات نخواهد بود.

۵ - موقوفات از پرداخت حق اضافه ارزش
معاف است.

ماده ۳۱ - دستگاههای تابعه دولت و دستگاهها و
شرکتهای دولتی مجاز هستند بدون موافقت قبلی وزارت
دارایی و سازمان برنامه برای گرفتن و یا اختیار از مؤسسات
خارجی اقدام کنند و برای گرفتن کسب حق خارجی
نهادنی نمیشاند.

ماده ۳۲ - سازمان برنامه مسئول تحقیق حساب
برنامه هتساله دوم و دروسل مطالبات زیوراحت دیوان آن

۳۱ - دستگاههای تابعه دولت و دستگاهها و
شرکتهای دولتی مجاز هستند بدون موافقت قبلی وزارت
دارایی و سازمان برنامه برای گرفتن و یا اختیار از مؤسسات
خارجی اقدام کنند و برای گرفتن کسب حق خارجی
نهادنی نمیشاند.

ماده ۳۲ - سازمان برنامه مسئول تحقیق حساب
برنامه هتساله دوم و دروسل مطالبات زیوراحت دیوان آن

میشاند. کویه هر ساله سه نمودار و ذوبنیکه برای
اجرای طرحهای برنامه هفت سادوم شرح زیر ایجاد
شده است از جمله اشارات منظور در این قانون پرداخت
خواهد شد.

الف - هزینه های اجرایی عملیات طرحهای
دیگر در آخر شهریورماه ۱۳۵۱ درحال اجرا بوده است.

ب - عمدهات دیوبن مربوط طرحهای قبلیکه در آخر
شهریور ماه ۱۳۵۱ در دست اجرا بوده است.

ج - عمدهات و دیوبن مربوط طرحهای خاتمه
یافته تا آخر شهریورماه ۱۳۵۱ سایر دیوبن سازمان

برنامه هتساله دیوبن مربوط به هزینه های لازمی و باقیه
پس از رسیدگی حسابهای برنامه دوم تعیین شده میشود
و مربوط طرح خاص ثبت و یا ذوبنیکه ذاتی حکم
مراجع قانونی ایجاد شده و میشود از محل درآمد
برنامه پرداخت خواهد شد بدون اینکه اعتبارات عمرانی
منظور در این قانون را تقلیل دهد.

ماده ۳۳ - قضایای طبق قانون برنامه هفت
ساله دوم به وجود آمده در موقع تصویب این قانون در
اختیار سازمان برنامه میمانند با اختیارات مربوط
بوزارتخانه و دستگاهها و شرکتهای و سایر دستگاههای
دولتی مشول متعلق میشود.

تأسیسات متجزر باید در وضع تسهیل شود که از
جهت برتری غیر بر مبنای آماده باشد.

دستگاههای دولتی موقتند بعضی اصلاح سازمان
برنامه نسبت تسهیل گرفتن تأسیسات اقدام نمایند.

ماده ۳۴ - دولت میتواند تأسیسات اضافی و
تولیدی موجود متعلق بشود و همچنین تأسیساتی را که
در اثر اجرای برنامه بوجود میاید اعم از تمام شده و در
در مرحله احداث کار یا قسنتی از سهام آن را بنا به
پیشنهاد دستگاه ایجاد کننده یا اداره کشنمایین تأسیسات
بترتیبی که در هر مورد مقر خواهد داشت فروش
میشاند.

ماده ۳۵ - اختیارات سازمان سهام متعلق سازمان

برآمد و در نتیجه آن نامه آن را در پیروان سازمان برآمده میباشند که طایف عدیست کنونی که از طرف هیئت عالی بر نامه تعیین میشود اقدام نمایند.

ماده ۳۶ - سازمان برآمده هرگونه اختیاراتی که موافقت با مابک مرکزی خواهد رسید عملیات مابک مربوط به خود و بدون وابستگی تابعان سوسیله اشد است. مابک متشکل از اعضاء و نظام باقیست از هر جرمه بر پیروان ایدانش مزبور. نگاهداری نماید.

ماده ۳۷ - آیین نامه های اجرایی این قانون که تصویب هیئت وزیران رسیده است تا پایان بر نامه سوم قابل اجرا میباشد و تغییر آن با تصویب کمیسیونهای بر نامه مجلس خواهد بود.

مخبر کمیسیون بر نامه - دکتر استعدیاری

گزارش از کمیسیون دادگستری مجلس شورای ملی
کمیسیون دادگستری در جلسه دوشنبه ۲۶/۴/۳۵ با حضور نماینده دولت لایحه مربوط به بر نامه عملیاتی سوسیالیست از مجلس استاز رسیدگی و اصلاحاتی که آن مجلس در موارد مربوط به کمیسیون دادگستری بعمل آورده بود موافقت و اصلاحات تصویب کرد.

اینک گزارش از تقدیم مجلس شورای ملی میگردد.
مخبر کمیسیون دادگستری - رضاصید
ولیس - نسبت به گزارش کمیسیون نظری نیست؟
استفادری (نماینده گزارش کمیسیون برای میکیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهند میکند قید میزند) اینک برخاسته) تصویب شد. لایحه دعوت ابلاغ میشود.

۵ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون بوجه دلال به منتهی بوند تصویب نامه مربوط بقرارداد همکاری با آقای رونالد ادوارد سیمز متعلقه روابط عمومی اندکمال اشکالات و رادای و ارسال به مجلس سا

ولیس - گزارش کمیسیون بوجه راجع به متعلق بوند اشعار قرارداد همکاری با آقای رونالد ادوارد سیمز مطرح است فراتر نمیشود.

اشترخ وزیر امور اده شد

گزارش از کمیسیون بوجه مجلس شورای ملی

کمیسیون بوجه در جلسه ۱۳ خرداد ماه ۱۳۲۶ مساحصور آقای دکتر معتمد وزیر معون کل وزارت اطلاعات لایحه دعوت مربوطه تصویب شد. ۱۹/۴/۳۵
۱۳۲۶/۱۲/۱۲ راجع به اشعار قرارداد همکاری با آقای رونالد ادوارد سیمز مقیم لندن عنوان مشاوره روابط عمومی لایحه کل اشکالات و رادای بود که بشماره ۶۹۱/۸ چاپ شده مورد رسیدگی قرار داد پس از توضیح نماینده دولت دائر نماینده موصوع این سوسیالیست نامه است کمیسیون نظر داد که سوسیالیست مذکور موافقت نمی کند.

اینک گزارش آقای راجع به مجلس شورای ملی تقدیم شد.
مخبر کمیسیون بوجه - دکتر کلین
ولیس - نسبت به گزارش کمیسیون نظری نیست؟
اطفهاری (نماینده گزارش کمیسیون راجع میکیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهند میکند قیام نمایند) اینک گزارش از تصویب شد. گزارش برای اطلاع مجلس ستان شده میشود.

۶ - تصویب صورت جلسه

ولیس - نسبت به صورت جلسه دفعه گذشته نظری نیست؟
اطفهاری (نماینده) صورت جلسه قبل تصویب میشود. آقای دکتر کلین
دکتر کلین - شکایت است بکمیسیون عرض عرض تقدیم میکند.
ولیس - کمیسیون ارجاع میشود.

۷ - تقدیم دو فقره صورت دیون سوسیله آقای معادن و وزارت دلالی

ولیس - آقای قوام مدبری فرمایند؟
قوام مدبری (مداین وزارت دلالی) - با اجازه مقام ریاست صوری است از دیون بلا محل و ستوانی سازمان جنگلها و مؤسسه اصلاح بنر و نهال که بایستی

در کمیسیون معتمد بوجه مورد رسیدگی قرار گیرد
انده می کنند و استعدیاری رسیده گی آنرا دادند
ولیس - بگوئید بوجه ارجاع میشود.

۸ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون آبادانی و مسکن دائر به معنی بوند تصویب نامه راجع به فروش ده هزار متر مربع اراضی جلالیه بشهر داری تهران

تهران و ارسال مجلس سا
ولیس - گزارش منتهی بوند راجع به فروش ده هزار متر مربع از اراضی جلالیه بشهر داری تهران مطرح است فراتر میشود.
(بشترخ وزیر خوانده شد)
گزارش از کمیسیون آبادانی و مسکن مجلس شورای ملی

کمیسیون آبادانی و مسکن در جلسه سوم خرداد ماه ۱۳۲۶ با حضور آقای قوام مدبری معاون وزارت دلالی و نماینده کابینه کابینه معاون وزارت جنگل لایحه شماره ۱۹۳ - ۱۹/۴/۳۵ مربوط به تصویب نامه شماره ۳۵۵۵ - ۱۳۲۶/۴/۲۷ راجع به فروش ده هزار متر مربع از اراضی جلالیه بشهر داری تهران را که متعلقه ۳۸۷ باب یک دهمه مورد رسیدگی قرار داد پس از توضیح نماینده کلان کابینه دولت دائر به اینکه تصویب نامه مذکور اجرا نشده کمیسیون اظهار نظر نمود که خرید نامه شماره ۳۵۵۵ - ۱۳۲۶/۴/۲۷ چون صورت اجرا در نیامده موافقت منتهی است.

اینک گزارش از اراضی مجلس شورای ملی تقدیم می نمایند.
ولیس - کمیسیون آبادانی و مسکن - دکتر صاحب قلم
گزارش از کمیسیون دلالی مجلس شورای ملی

کمیسیون دلالی در جلسه ۶ خرداد ماه ۱۳۲۶ با حضور آقای قوام مدبری معاون وزارت دلالی لایحه دعوت راجع به فروش ده هزار متر مربع از اراضی جلالیه بشهر داری تهران را مورد رسیدگی قرار داد و گزارش

کمیسیون آبادانی و مسکن دائر به معنی بوند نامه
مذکور را تصویب نمود.
اینک گزارش از مجلس شورای ملی تقدیم می نمایند.
مخبر کمیسیون دلالی - مرتضی قزوینی

گزارش از کمیسیون کشور مجلس شورای ملی

کمیسیون کشور در جلسه ۱۹ خرداد ماه ۱۳۲۶ با حضور آقای سراج حجازی معاون وزارت کشور و آقای قوام مدبری معاون وزارت دلالی لایحه دولت راجع به فروش ده هزار متر مربع از اراضی جلالیه بشهر داری تهران را مورد رسیدگی قرار داد و گزارش کمیسیون آبادانی و مسکن دائر به معنی بوند نامه مذکور را تقدیم نمود.
اینک گزارش از اراضی مجلس شورای ملی تقدیم می نمایند.
مخبر کمیسیون کشور - دکتر زعفرانی

ولیس - نسبت به گزارش کمیسیون حاضر نیست؟
اطفهاری (نماینده) بگزارش کمیسیون حاضر میکیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهند میکند قیام فرمایند (دکتر زعفرانی تصویب شد. گزارش برای اطلاع مجلس سا فرستاده میشود.

۹ - طرح دو اول گزارش کمیسیون آبادانی و مسکن راجع به فروش اراضی و ابنیه و سرایخانه ها و میادین تیر و اموال غیر متعلقه زائران به احتیاجات ارتش

ولیس - گزارش قول اول راجع فروش اراضی و ابنیه و سرایخانه ها و میادین تیر و اموال غیر متعلقه مطرح است فراتر میشود.

(بشترخ وزیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمیسیون آبادانی و مسکن مجلس شورای ملی

کمیسیون آبادانی و مسکن در جلسه ۳ خرداد ماه

۱۳۳۶ - حضور آقای قوام صدیقی معون وزارت دارایی و نایب سردار کاویان معون وزارت جنگ و نماینده وزارت دارایی و مسکن لایحه شماره ۸۰۵۵۵ شماره ۸۰۵۵۵ - ۱۳۳۶
 ۹۳۰ - مرسوم به تصویب نهی شماره ۳۳۰ - ۱۳۳۶
 ۹۱۶ - ۱۳۳۶ و ۱۳۳۵ - ۱۳۳۶ - راجع به غرض
 انبساط حلاله وزارت ایشیه و سرانجامها میباید نیز و اموال غیر منقول زائد بر احتیاجات ارتش را که شماره ۸۸ گردیده مورد رسیدگی کرد فرودا چون تصویب نامه شماره ۲۹۸۸ - ۱۳۳۶ و مرسوم به غرض ارتش حلاله و سرانجامها میباید نیز و اموال غیر منقول زائد بر احتیاجات ارتش را که شماره ۸۸ گردیده مورد رسیدگی کرد فرودا چون تصویب نامه شماره ۲۹۸۸ - ۱۳۳۶ و مرسوم به غرض ارتش حلاله و بدو مرسوم غرض ارتش و ایشیه و سرانجامها و میباید نیز و اموال غیر منقول زائد بر احتیاجات ارتش و همچنین غرض ارتشی حلاله بود تصویب نامه شماره ۴۲۰۰ - ۱۳۳۶
 ۹۱۶ - ۱۳۳۶ ارتش اعظم تفکیک و تشکیک که مربوط به غرض ارتش و ایشیه و سرانجامها و میباید نیز و اموال غیر منقول زائد بر احتیاجات ارتش میباشند اصلاحاتی شرح زیر تصویب و درج مoad که مربوط به غرض ارتشی حلاله است مورد رسیدگی بشویب نامه شماره ۴۹۸۸ - ۱۳۳۶ گردید.
 اینک گزارش آقای امبلسل شورای ملی مشی تقدیم فرماید.

ماده ۱۰ -

بوزارت جنگ اجازه داده میشود کلیه اراضی و ایشیه و سرانجامها و میاید نیز و اموال غیر منقول دیگر که مالک آن میباشد و از اموال احتیاجات ارتش میباشد از طریق مزایده بفروش رسانده و وجوه حاصل از فروش را صرف ساختمانها و تأسیسات جدید ارتش بشماهد و همچنین وزارت جنگ مجازات اراضی و ایشیه که درازا به مطالبات ارتش از اشخاص به ملکیت وزارت جنگ در آمده یا بعداً در مآه در صورتیکه مورد استقامت ارتش نباشد از طریق مزایده فرودهنی از استیفا مطالبات خود وجوه بقایبمانده را بر شریب بالا بصرف برساند.
 رئیس کمیسیون آبادی - مسکن - و دکتر صاحب قلم گزارش شور اول آن کمیسیون دارائی مجلس شورای ملی کمیسیون دارائی در جلسه ۶ خرداد ۱۳۳۶ با حضور نایب سردار کاویان معاون وزارت جنگ لایحه

زائد بر احتیاجات ارتش را مورد رسیدگی فرودا کرد گزارش کمیسیون آبادی مسکن دارائی به تفکیک تصویب نامه شماره ۲۹۸۰ - ۱۳۳۶ و ۱۳۳۵ - ۱۳۳۶ و تصویب قسمت راجع به فروش اراضی و ایشیه و سرانجامها و میاید نیز و اموال غیر منقول زائد بر احتیاجات ارتش را تأیید و تصویب نمود.
 اینک گزارش آقای امبلسل شورای ملی تقدیم فرماید.
 مقرر کمیسیون نظام - حاکمیان
 رئیس - کلیت این لایحه مصطفاست نسبت به نکوداد فرماید.

مسئله کنونی که

سند ایالتی را لحاظ نظر منسوبان لایحه را که دولت وقت میباید مخالفت کند و در کلیات عرضی دارد که اجزاء مستوفاه سرحد راضی از اموال امبلسل مربوط به عیون یا باریت نبوده اراضی حلاله مربوط به کانون سوارکاران که ریاست یافته آن را امبلسل نمایند و تصانیف را بر سر برد که از تهران قبول فرموده و این اختیار را بکانون مرحمت فرموده اند و بیات ریاست این کانون با ولایات سرحد و سایر ولایات که این جانب هم اختیار خدمت گزاری در این کانون دارند این اراضی را امبلسل همانوی برای یارک شهریاری زبایی شهر کالبد که است فرموده که کانون سوارکاران به دولتها گذارند و دولت در مقابل از اراضی خرگوش دهنده کانون سوارکاران همد و شناسنامای کمیسیون کانون آبادی دارد در خرگوش دست مستحق بودن میباید بد ساختنهای حلاله اموال غیر منقول را و وزارت آبادی و مسکن قیست کرد به مبلغ سه میلیون تومان و قرارند که ملازمین این مبلغ یک هیئتوزی در اراضی خرگوش دهنده ایشیههای اینک تفکک فرودا پسوان چون گنجا ریاست کانون خدمت میکند کمیایبندود این مکان با بقایا بهدند و از ریاست اراضی بروی کشور با جانی امبلسل وزارت آبادی و مسکن مملایماند به وزارت منقضی حیسنا نیا بیا کرد که اگر کرکشتن خبر این مورد کاشک لکن نه بود آفاید که انتقال با آن سه صدی که در این ملک نکرده بودند این اولیعا و آنها بد در میدان را نداده بودند وضع

اینک گزارش آقای امبلسل شورای ملی تقدیم فرماید.

مخیر کمیسیون دادگشتری - رضاعده

گزارش شور اول آن کمیسیون نظام مجلس شورای ملی کمیسیون نظام در جلسه ۱۶ خرداد ۱۳۳۶ - ۱۳۳۵
 نایب سردار کاویان معاون وزارت جنگ لایحه مرسوم به تصویب نهی شماره ۲۹۸۰ - ۱۳۳۶ و ۱۳۳۵ - ۱۳۳۶
 راجع به غرض ارتشی حلاله وزارت ایشیه و سرانجامها و میاید نیز و اموال غیر منقول زائد بر احتیاجات ارتش را که شماره ۸۸ گردیده مورد رسیدگی کرد فرودا چون تصویب نامه شماره ۲۹۸۸ - ۱۳۳۶ و مرسوم به غرض ارتش حلاله و بدو مرسوم غرض ارتش و ایشیه و سرانجامها و میاید نیز و اموال غیر منقول زائد بر احتیاجات ارتش و همچنین غرض ارتشی حلاله بود تصویب نامه شماره ۴۲۰۰ - ۱۳۳۶
 ۹۱۶ - ۱۳۳۶ ارتش اعظم تفکیک و تشکیک که مربوط به غرض ارتش و ایشیه و سرانجامها و میاید نیز و اموال غیر منقول زائد بر احتیاجات ارتش میباشند اصلاحاتی شرح زیر تصویب و درج مoad که مربوط به غرض ارتشی حلاله است مورد رسیدگی بشویب نامه شماره ۴۹۸۸ - ۱۳۳۶ گردید.
 اینک گزارش آقای امبلسل شورای ملی مشی تقدیم فرماید.

ماده ۱۰ -

بوزارت جنگ اجازه داده میشود کلیه اراضی و ایشیه و سرانجامها و میاید نیز و اموال غیر منقول دیگر که مالک آن میباشد و از اموال احتیاجات ارتش میباشد از طریق مزایده بفروش رسانده و وجوه حاصل از فروش را صرف ساختمانها و تأسیسات جدید ارتش بشماهد و همچنین وزارت جنگ مجازات اراضی و ایشیه که درازا به مطالبات ارتش از اشخاص به ملکیت وزارت جنگ در آمده یا بعداً در مآه در صورتیکه مورد استقامت ارتش نباشد از طریق مزایده فرودهنی از استیفا مطالبات خود وجوه بقایبمانده را بر شریب بالا بصرف برساند.
 رئیس کمیسیون آبادی - مسکن - و دکتر صاحب قلم گزارش شور اول آن کمیسیون دارائی مجلس شورای ملی کمیسیون دارائی در جلسه ۶ خرداد ۱۳۳۶ با حضور نایب سردار کاویان معاون وزارت جنگ لایحه

مقیه نمود. این ترتیب بد آنست که در این موضوع از سوی
سنت برای اینکه ارتش که با کسی را دوست ندارد به وجه
تربیت مسلکی است برآمده در صورت مطالبه ارتش... و باید
حالت ارتش خود نبود این امرکات توضیح آقای قوام
سدوی مرتضی فراموش معاصر دیگری که میگوید ششونجه

مجلس را جنبه این است که ما این دستور نام مذکور
که اغلیترب همایونی صادر فرموده که در گریه شهرها
از ارتش که گذر اختیار دولت است برای ایجاد یاری های
عمومی و یاری های مورد استفاده مردم استفاده این
پیش بینی هم در این قانون گمان یکسبب ضرورت داشته است
کمیس از زمین احتیاجات شهر و بارها از لحاظ بجادایی کامی
عمومی برآورد این است که این مطالب را داشته بینهاد
خواهم کرد ولی راجع بدان موضوع خواهش میکنم آقای
قوام سدوی توضیح فرمایند که چگونه ممکن است
وزارت جنگ مالک ارتش خود بر زمین ارتزخانه جنگ که
املا در اختیار وزارت جنگ گذاشته شده

دلیس - آقای قوام سدوی فرماید
قوام سدوی - باید عرض کنم اتفاقاً وزارت جنگ
بسط طرز خاص و تکلیفی که دارد که در وقت باق عائله
چندین صدزار نفری را در ارتزخانه زندگانی میدهد تا در
میکنند همه جور دادوستد در اجود دستگهای مختلف و
تعداد مختلف و بازرگانان برای ساختن کربن و کلهای
ساختاری باشکاهای مختلف طرفه ماره هست اتفاق
میافتد بسیاری از موضوعات که متبذاری در مقایسه
وزارت جنگ میخواهند به تصدیقات عمل بکنند
و خوبان و خواه مقابله پیش میاید اگر آنها ضمیماتی
سیرودانه اتفاق افتاد پس از آنجا که متبذر شده است
که ضمیمه ملکی را وزارت جنگ تکمیل کرده است یا در
اختیار خود گرفته بخواهد نسبت به ارتش اتفاق افتاده که
وزارت جنگ ادعای مالکیت دارد و در محاکم تحت
بررسی است و در صورتیکه منجر بشود صدور حکم نفع
وزارت جنگه این از امی در اختیار وزارت جنگ قرار
میگیرد این است که قسمت اخیر ماده در این جهت

مقام ریاست معظم مجلس شورای ملی
بیتقدم احترام حسین مستدی

انتخاب پیشنهاد میشود در ماده واحده مربوط به
اجزاء و قوش ارتش از موضوع احتیاجات شهر و بارها
مخصوصاً از لحاظ ایجاد باغهای عمومی پیش بینی
کرد

ارادتند - محسن خواجه توری
دلیس - لایحه و پیشنهادها برای شور دوم
بکسیبویهای مربوط فرستاده میشود

**۱۰ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون امور
استخدام سازمانهای اداری دالت بصفتی بودن
تصویبنامه مربوط به برتبه های فنی کارمندان وزارت
پست و تلگراف و تلفن و ارسال بجهت
دلیس** - گزارش کمیسیونها مربوط بصفتی بودن

لایحه مربوط به برتبه های فنی کارمندان وزارت پست و تلگراف
و تلفن مطرح است فراتر میشود

(شرح زیر خوانده شد)

گزارش از کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری
مجلس شورای ملی
لایحه شماره ۳۳۳۳ - ۲۷/۹/۲۷ مربوط به
تصویبنامه های شماره ۱۶۱/۹۲۷ - ۱۶/۱۰/۲۷ و ۱۶۲/۱۰/۲۷
۱۶/۱۰/۲۷ راجع به تصدیقات فنی کارمندان وزارت پست و
تلگراف و تلفن که بمشاهده ۲۶ چاپ شده است و همچنین
تصویبنامه شماره ۱۳۴۱/۲۷/۹۲۷ مربوط بصفتی نامه
شماره ۲۸۲۰ - ۲۸/۱۰/۲۷ و شماره ۲۸۲۱ - ۲۸/۱۰/۲۷
کل کمیسیون مربوط بصفتی نامه شماره ۱۳۴۵ - ۱۳/۱۰/۲۷ که
مشکله طرز تصویب کمیسیون بوجه از لایحه بوجه تصدیقات
و به کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری ارسال
گردید تا با لایحه فوق یکجا مورد بررسی قرار گیرد
در جلسه ۸ خرداد سال ۱۳۴۶ کمیسیون امور
استخدام و سازمانهای اداری مطرح و پس از توضیح
مانند ممولک کمیسیون نظر داد با تصویب قانون استخدام
کمیسیون شورای کمیسیون خاص متشکل مجلس
تصویبنامه های شماره ۱۶۱/۹۲۷ - ۱۶/۱۰/۲۷ و ۱۶۲/۱۰/۲۷ -
۱۶/۱۰/۲۷ و شماره ۳۹ بجهت تصویبنامه بوجه سال ۱۳۴۱
کمیسیون بوجه ۲۰ تصویبنامه بوجه سال ۱۳۴۲ کل کمیسیون
احتیاجی به تصویب ندارد و موضوع متنتی است

اینک گزارش آنرا بصفتی شورای ملی تقدیم میدارد
مخبر کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری - صاحب
گزارش از کمیسیون پست و تلگراف و تلفن
بمجلس شورای ملی
کمیسیون پست و تلگراف و تلفن در جلسه ۱۱
خرداد ماه ۱۳۴۶ با حضور آقایان کثرتوزیلان مطابق وزارت
پست و تلگراف و تلفن لایحه دولت راجع برتبه های فنی
کارمندان وزارت پست و تلگراف و تلفن را مورد رسیدگی
خواهد شد

فرزاد و گزارش کمیسیون امور استخدام و سازمانهای
اداری را مستن بر ممتنن بودن لایحه مذکور تأیید نمود
اینکه گزارش آنرا بصفتی شورای ملی تقدیم میدارد
مخبر کمیسیون پست و تلگراف و تلفن - سیفی
وکیس - نسبت گزارش کمیسیونها نظری نیست
(تظاری شد) گزارش کمیسیونهای یکبریم خاصه
و آقایانکه موافقتخواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر
برخاستند) تصویب شد گزارش برای اطلاع مجلس ستا
فرستاده میشود

**۱۱ - طرح گزارش شور اول کمیسیون کشور
راجع به افزایش تعداد نمایندگان
مجلس شورای ملی**
وکیس - گزارش شور اول لایحه افزایش تعداد
نمایندگان مجلس شورای ملی مطرح است فراتر میشود
(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمیسیون کشور بصفتی شورای ملی
کمیسیون کشور در جلسه ۱۴ خرداد ماه ۱۳۴۶ با
حضور آقای سراج حیدری مطابق پارلمان وزارت کشور
لایحه شماره ۳۳۸۸ - ۱۴/۹/۲۷ - ۱۳۶۶/۲۷ دولت راجع به افزایش
تعداد نمایندگان مجلس شورای ملی را که بمشاهده ۳۳۷۸
چاپ گردیده و بصورت رسیدگی قرار داد با اصلاحاتی شرح
زیر تصویب نمود - اینک گزارش آنرا بصفتی شورای
ملی تقدیم میشود

ماده واحده - در جملة اشکالات مصلیه خرداد
۳۹ تصدیقات نمایندگان حوزه های تهران - مشهد - تبریز -
شیراز - اصفهان - اهواز طبق جدول اصلاحی مندرجه اشکالات
خواهد شد
تهران ۱۲ نفر
تبریز ۲ نفر
شیراز ۲ نفر

مشهد ۶ نفر
اسفهان ۶ نفر
اهواز ۶ نفر
جمع ۱۹ نفر

تشریح - دولت مکلف است تا پایان سال ۱۳۲۶ لایحه حوزه بندی کامل کشور را با توجه به لزوم استحصاف بر اساس آمارگیری رسمی سنس ۱۳۲۵ بجهت تقدیم نماید - مقرر کمیسیون کشور - دکتر زعفرانی - کلان لایحه مطرح است آقای دکتر مسین برقراریست

دکتر حسین - بنده راجع به این لایحه متون قبل تر شده مطالبی عرض کردم چون الان اسنادی که است تک قسمت که آن موقع فراموشی کردم عرض کردم خلاص عرض می‌کنم در اینجا بنده نمانده که کلین شوری ملی طبق اصل قانون اساسی برای سال ۱۳۲۶ که اصل طبق کرده ۳۰۰ غیره برای امراض عین شده بدگفته برای هر یک ده هزار نفر اضافه جمیع ملک مایه شده اضافه بنویسند و مطابق پیش می‌آید و غیر از این مصطلح هر چه نیست بدگفته و آن این است که این چهار رایش اضافه جمیع را باید بگویند اضافه جمیع کشور را اضافه جمیع حوزه‌ها اضافه این دو صورت خارج نیست دولت نظر است این است که اضافه جمیع حوزه اضافه بنویسد باید ملاک قرار بگیرد چون در اصل کشور پس از هر ده سال در صورت افزایش جمعیت کشور در هر حوزه اضافه طبق آمار رسمی به نسبت هر یک ده هزار نفر بکثر اضافه خواهد شد بنده استیاض این است که اضافه جمیع کشور را با اقل از یک دهویان قرار بدهیم که اضافه جمیع حوزه‌ها اضافه باشد از یک دهویان بکثر از یک دهویان عاریت از اینطور نوشتند در صورت اضافه جمیع حوزه‌ها اضافه بنویسد به نسبت هر یک ده هزار نفر بکثر اضافه بنویسد و این کمیسیون در صورت اضافه جمیع کشور در حوزه اضافه بنویسد چنان شود علاوه بر این مایه یا استانی این مطلب را توجه داشته باشیم که تصمیمی امروز گرفته

شود و در این لایحه ده هزار و یکبار تغییر نیست برای اینکه طبق اصل چهار گفته است که ده سال به ده سال بماند آمارگیری شود و به نسبت از درآمد جمعیت تعداد نمایندگان اضافه بنویسد و آن را ۲۹۹ نفر را بپذیریم و لایحه بر اساس ۲۹۹ نفر محسوب شد ده سال دیگر ۳۰۰ نفر می‌تواند بود این ۲۹۹ نفر باید تا ده سال دیگر ملاک قرار گیرد این محکم است تا بنیست این اصول استیاض با تغییر از اصل چهار و اگر ما محاسبه ده سال دیگر هر چه منظور است) تا ده سال دیگر این قریب است ولی بطور کلی الان جمعیت کشور مساوی ۳۲۷۰۰۰۰ نفر است ما اینطور محاسبه می‌کنیم که طبق این لایحه برای الان مطرح است که ده سال دیگر اضافه یک نعلت باشد بنابر این برای ما این است که از اصل و در هر یک چهار نفر از اصل دو میلیون کلام را اضافه کنیم اضافه جمعیت کشور را قبول کنیم ما

اضافه جمعیت حوزه اضافه اضافه جمعیت کشور را هیچ اشکالی ندارد اگر قبلاً بگویم شرط می‌آید که محاسبه در منطق قبل از دستور عرض کردم دو مرتبه یکی در موقعی که اصل لایحه را در ۲۹۹ نفر تمام از حوزه‌ها تیر شد و از این قبیل جدول احتیاطات در سال ۱۳۲۶ یعنی سه سال پس از افزایش اصل چهار محسوب شده و بکثر کرده تا این اصل چهار قانون اساسی مدت سه سال قابل اجرا بود با حوزه‌های که در آن موقع وجود داشته است طبق دیگر راجع به مسئله مؤسسان است ما بطوریکه عرض کردم در توجه به حوزه‌های که موجود است بدین تغییر حوزه‌ها تعداد نمایندگان که سواد تعداد نمایندگان مجلس است طبق قانونی که تصویب کرده‌اند قبول شد که در صورت اضافه جمیع حوزه‌ها تا این بنده بهترین راه این خواهد بود که اضافه جمیع کشور را ما دو نفر بگیریم و اجازه بدهیم که هیأت وزیران پیشینه سازمان وزارت کشور این اضافه نمایندگان کالاهایی کنند به حوزه‌های موجود و چند به دولت فرصت داده بشود که بر اساس ریاضت جمعیت حوزه و موقعیت جغرافیای

خبر شده خواهد بود از این مدت معین تعیین کنند مرا بر این نظر به بنده پیشنهادی تقریر خواهد کرد نقیض - آقای حوا چه بوری بفرمایند

خواجہ نوری - این لایحه به اندازه‌ای حائز اهمیت است که هر فردی راجع به آن وقت شود و صحبت بشود جز در حد تصور که تصمیمی که مجلس شورای ملی می‌گیرد در خصوص اجرای اصل چهار قانون اساسی است در اینجا جانب آقای دکتر حسین این مطلب را توضیح دادند که خوب بود ما در نظر گرفتن مداول اصل چهار ما بر تعداد جمعیتی که به کن ملک اضافه شده تصمیم بگیریم و تعداد معینی داریم و در آنجا بود و خواهد بود آن را در اختیار دولت بگذاریم در صورتیکه در خود اصل چهار خواهد بود که حوزه بندی بنویسد قانون طایفه بدست خواهد آمد و تا این این حوزه بندی حتماً باید در مورد قانون باشد ولی برای چه این حوزه بندی قبل از احتیاطات ۳۲۲ امکان پذیر نیست این راهی که از آقایان راجع بفرموده اضافه شان بهتر می‌دانند که ملک ما یک ملک کوهستانی است ملک است و در تمام آنجا در مناطق مواصلات و راهی و دیگر عوامل ضایع توری از لحاظ تقسیم بندی کشور کار معینی نیست متأسفانه هنوز ما دچار مشکلات تقسیمات کشور و تقسیم بندهای غلط حوزه‌های اضافه بنویسد حتماً آقایان نمانند کاری که حوزه اضافه بنویسد تا در کوهستانها هست بنیست توجه غرضی بنده هست که باره‌ای از بارفت با وسطه خوب بویزد جاده‌ها و خطوط مواصلات یک وکیل مانند اعلامه حوزه‌های اضافه بنویسد خودی سر کشی بکند اصحاب است) بنده خود بطور مثال راجع به حوزه اضافه خود عرض می‌کنم حوزه اضافه شمشیران حد شرقی آن شرق جاده تهران به امل است از حدود رودخانه خرنوبی حوزه اضافه بنده حدفرفی جاده کرج به گچسار است تا حدود تقسیمات گچسار به این ترتیب یک بخش که بخش آن می‌باشد که از لحاظ تقسیمات کشوری جزء بخش خوده

تهران است به سافه در بخش رودبار و ضرابان که حوزه‌ها شمشیران است از لحاظ حوزه اضافه بنویسد چرا حوزه اضافه اضافه بنده است و بسیاری از وقت برای اینکه من نشانی بیکی از دهانیکه در آنجا هست کپسول و قیامت سر کشی گویز تهران که هر که یکم نامردی با بنده راه نرفته انبروس یک دهکده ۶ هزار نفر جمعیت ندارد و احتیاج دارد که وکیل خوبی را بپسندد در صورتیکه اگر این منطقه جزوه حوزه اضافه بنویسد که کرج باشد و کرج کلیک ضمن اینکه سر کشی می‌کند به کرج می‌تواند معارضات مناطق حوا سر کشی میکند این از لحاظ مسائل ملک و از لحاظ دسترسی مرز به وکیل خوبان و از لحاظ دسترسی و کیم سوگل نهایت ضرورت دارد که در این صورت معارضات معارضات استانی یکند حتی سمت تقسیمات کشور عیناً می‌گردد بنده برای کرج از ملک جایی چشم بگذارم عموماً مواصلات راهها در این قرار می‌گیرد و علایق صفتی و احتیاطات صفتی را در نظر بگیرند و قضایا تقسیم بندی صفتی یکند که مردم در طرفه باشند و تقسیمات صفتی هم که در مرکز است و تقسیمات که این استانی که ما الان در جایش داریم که از کشور است اگر ما این وقت به باندان تبدیل کنیم که در طرف یکسال باه روزی باید بسطه حوزه بندی کند ۲۰۰ و ۲۰۰ وکیل پیش بیاید که بنده تا به ۱۰ میلیون نفری که ما در این وقت بنایک حوزه بندی غلطی می‌کند ده سال دیگر برای ملک وجود می‌آوردیم که در دوره بنده دوره بدو کلا دچار اشکالی می‌شوند چه از لحاظ جریات احتیاطات چه از لحاظ ارتباط موبایل با کوهچه از لحاظ ارتباط کابل با حوزه اضافه بنویسد این است که دولت در لایحه خود این امکان بیشتر شود حوزه اضافه بنویسد پیش بینی کرد بود خود بنده است کمیسیون کشور تصمیمی قبل این ماده اضافه شد که دفع این مشکل را کرده و ما استانی این رسد این منطقه است بنده در این مطلب توجه داشته می‌شود ما از حوزه اضافه بنویسد که بنده در روزها و در اجابت پیدا خواهد شد معارضات تقسیم وکیل زبدهای پیدا

خواه آن در صورت رد قانون خواهد بود که در این مورد
بسی حجت است. قبل از تصویب بود ۳۰ عنوان
بند جدید را تنظیم کردند و سه مجلس بیرون
مقایسه موزون صورت قانون تهیه شد و مجلس برآمد
و صورت قانون در پیشگاه شاه درج گشت. نوشته است
میکنند با تنظیمش نباید مرزها را منحرفه می کرد
اگر تریبون روی یک مدت قریب اجازه بهمین دولت که
با صورتنامه بشود جدید نظر می رود و در حق تعیین
یکدم هم دولت دیگر اختیارات منتهی هم از نظر اختیارات
باید متممالات روند هر چه است اما هر ای اینکه ما آن
را بعد جتیم که بارهای ارتزوم های تعیین که مطابق
سجای بیرون روی که خواهد بود این در صورت
قر حجت است. نمایان است که این استخفاف را
تائید کرد و در صورت که هم در صورت
تصرف شده است. برای دولت و مجلس و نمایان
ایستاد برود و هر یک که در مجلس حکم
سلطت همین است. تمام است با آن شهتای که
روشن است. از نظر آثار دولت اجازه بقدر در صورت
تعداد نمایندگان و از برای یکدم ولیکن است ما در
حوزه ها پیشینه یا بقدر فرستاد و یا توجه بقصد ما
توجه بقصد مواصلات و توجه به اظهارات اشخاص
مجلس در هر هفته ای خواهد بود. اظهارات
تنظیم کنند و شاه را در برده است و در صورت
مجلس برسانند از توجهی که خلفا و آقایان کردند
تشریح می کنم انجمن است.

دولت آقای معلوفی فرماید:

مقصود قانونی - اگر چه مجلس آقای خواجه نوری
راجح ششتر است. در نظر شاه فرمودند بنده
باید عرض کنم که در نظر من که جناب آقای دکتر سیمین
عنوان کرده یکی این که جدول بندی حوزه ها را هم
کلیت تصویب نامه هیئت وزیران علاوه بر توضیحات
که جناب آقای خواجه نوری فرمودند مطلب اساسی این
است که این اقدام مخالف اصل الهیاتی بقانون اساسی
است و وقتی که مخالف بقانون اساسی باشد دیگر قیامت

این خواجه نوری نکرده اند و آنان که در این موضوع
هشتم استند - صحیح است که در آن موقع اشخاص
شاید هیچ هر از نظر حجت داشته بنظر آن وقت اشخاص
می است ۳۰ نفر نمایند داشته باشد و از راه که در طرف
این روز سال و در حدود ۵۰ نفر اضافه شد یک ماهانه
باید اضافه بشود که بشود ۵۰ نفر. آن موقع اشخاص در
حدود ۳۰۰ نفر از نظر جمعیت داشته و باقی در نظر
نمایند برایشان همین که زمانه از جدول بندی
اختیارات فقط بود اما موقع این ظلم شد بنظر این
گرفتاری مربوط به نفس همین است که اول یکی که
جدول بندی است اما این نگرانی که جناب آقای دکتر
سید جنتی افسرد کرد باطل است و فکر کردند
شاید اصلا و اگر مستوفی معین اساسی بود و از جمله
به هر سه هر از هر یک منصفانه به آنها بعضی شرف را
است و هر یک که در این زمینه است و در این زمینه
باید اضافه شده است بر همین که هر یک که در
۱۹۶۱ در صورت سال است و مطابق فرماید که در
سال هفتاد و یک تعداد شده که با همین که در حقیقت
با این همه و با اضافه تعداد نمایندگان را طبق همین
نظم یک وقت تمام ۱۹۶۱ نفر نمایند همین است و بعد
اشکه جدول بندی اختیارات که طبق این تجربه باید که
آغاز سال ۶۲ که در دوره اول است یعنی در سال گذشته
تضمین بود و بعد از آن تنظیم شد البته تمام اختیارات
اختیارات در یک روز انجام میشود شش ماهه در دوره فعلی
شبه گرفته است و جدول مرده لاق در دوره بعد مطابق
قانونی خواهد بود و بنظر بنده این نگرانی درست
ما آقا دکتر سیمین را در دست باید از آقای کسب نیست
دیگر که فرمودند این از جدول بندی است با بعضی حوزه های
و توفیق پیدا کردیم که اول قضای این کشور مرده داده
شود و در همین تنظیم شده است که در دوره آینده تمام حقوق
قانونی مرده به آنها داده شود اما صحیح است. نمایان این
اعیانند که مستحق خواهند بود که با این پایه و رای دهند
و در این اختیارات ۱۹ نفر به تعداد نمایندگان اضافه شود
(احتشام)

و نفس - بنظر دیگری در کیفیت مرده و احد نیست
اظهار می کند از جدول بندی شورا و در هر یک که
عصا و آقایان که وقت افتد خوش می کنند قیام نمایند
(اگر بر خیزند) است خوب است و در احد معترض است
آقای دکتر سیمین فرماید:

دکتر سیمین - فرمودند که بنده این نمایان را اینجا
بعثت که با صحیح شد و مجلس هم جایی بعثت است و
بقصد این است که بعضی مطالب بعثت و وقت نمیکنم
مطابق در جدول بندی اظهار شده که البته شاید بنظر
مشکلان مستوفی است و بعد آمده بود که این نمایان
جوانی است ولی بنظر من فکر می کنم که وقت آن
است که هر وقت آن قسمت که جناب آقای معلوفی
فرمودند که اگر در وقت جدول بندی است و در
کتابت است و در صورت که در این زمینه است و در این
است نظری قانون است و در صورت که در این
جدول بندی است و در صورت که در این زمینه است
بنده این است که شاید فایده که اکثر نمایان
توجه این همه جدول بندی باشد اما این حوزه های
سها این نمایان بعد از آنکه از این که ۱۹ نفر
یا ۲۰ نفر این حوزه های جدول بندی صورت بعثت
بزرگان تقسیم کرده است که حوزه های جدول بندی
نفس جدول حوزه بندی را می توانست که بنده بنده را
توجه بقصد همین است که کمی اساسی خوب بعثت بزرگان
بنده عرض کرده بود که تعداد نمایندگان اشخاص همین
حوزه باشد با همین که در جدول بندی این نمایان اضافه که خوب
میشود خوشی قانون میشود کمی بنده عرض می کنم که
بدون قانون باشد همین اجازه اجازه قانونی است مطالب
دیگر که فرمودند این از جدول بندی است با بعضی حوزه های
اختیارات باشد عرض کرده در اشتباه که بیشتر نیست
یکی استثنای است که جناب آقای فرمودند یکی که استثنای
است که بنده عرض کرده اگر هر یک از این نمایان بعثت
مربوط بعد از آنکه بنده مطلب بنده را بنده که در صورت
از برای جدول بندی است و در هر حوزه اختیارات این چنین عمل

شود. غرض اینکه منظور ما ارائه شده است این است که حدود ۶۰۰ نفر را که حضور ناشی از عدم آگهی خودگیری بشود را انتخابات عمده یعنی اول شهریور بعد از آن بداند که معافه بشود. هرچند که معافه شد با اینصورت نظر اضافه بشود. آنگاه برای اینکه جلوگیری شود از انتخابات عمده یعنی فروردین باشد آنگاه باید حوزه بندی شود (برجانی) - حوزه بندی باید مقدور باشد تا این شده نظرم این است که حلقه قانون اساسی باشد نظر مردم این است که موافق قانون اساسی باشد و اینکه فرمودید در سال آینده یا سال بعد میباید تعداد نمایندگی را اینها کرد (بناً ممکن نیست) آری آنجا اصل چهار میگرداند نمایندگی آن مجلس شورای عالی برای اینصورت و همزمان با اینصورت فرموده بود در تاریخ تعیین ایندلیجیو در کشور یعنی در سال ۱۳۳۲ و بین هر دو سال و سه روز افزایش جمعیت کشور در هر حوزه باید طبق اصل ۶۰ صورت هر یک مجوز هر یک را که اضافه خواهد شد در آن تریخی که شما ۹۹ نفر اضافه میکنید مطابق اصولی که در این اصل چهار تعیین شده است نامی این ۶۰ روز سال دیگر میشود به تعداد نمایندگی آن اضافه کرد البته این بحث را در کمیسیون خواهد شد منتهی خواستیم عرض کنم که مشرفان ما مجوز آنجا ۹۹ نفر را قبول کردیم ۶۰ سال دیگر نمیتوانیم تعیین بدیم و با نسبتیابی میگوئیم که یک قسمت را قبول میکنیم و یک قسمت دیگر را فقط عمل میکنیم و یا اینکه در قسمت دیگر دولت را مکتف کنیم که چند سال دیگر عمل کند و این صحیح نیست و اصل چهار باید عمل بشود یا باید عمل بشود اگر عمل شد باید در اصل چهار عمل تعداد اضافه بشود و اگر اصل چهار را بندها اجرا نکند باید بطرز صحیح اجرا بشود و نمیتواند بگوئیم ۹۹ نفر را اصلاً قبول میکنیم و ما بعداً قبول خواهیم کرد چون امروز با امکان دارد با هیچ امکان ندارد بنده تقیدمان این است با امری در اندام که ۳۶۶ نفر باشد اگر آن استنباط را قبول کنیم تا در اصل دیگر غیر قابل تغییر است بر فرض اینکه ما دولت را مکتف کنیم که حوزه بندی را تغییر بدهد بر اساس ۲۹۸ نفر باید تعیین بدهد

(پیش ازین فراتر شد)

زیادت معترض مجلس شورای عالی

خواهند شد است معترض فرستاده پیشنهادت تیر میباید و در کمیسیونهای مربوطه توجه فرمایند و اصل چهار شود

مکتف اولیاد - تعداد نمایندگی آن مجلس شورای عالی

کمیسیون ۳۶۶ نفر جمعیت کشور طبق اصل چهار قانون اساسی تیر میگرداند هر یک جمعیت کشور به نسبت فرقی است. تا آنکه قابل اضافه خواهد شد برای حوزه بندی در دو قانون که در اینصورت دولت کشور و تصویب هشت وزیران مجوزهای انتخاباته موجود هستند خواهد شد

تقصیر - دولت مکتف است طرف دولت از تاریخ تصویب این قانون لایحه مربوط بخوزه بندی و اصلاحات در اساس بر مبنای جمعیت و همچنین ظرفیاتی مشخصا تهیه و برای تصویب مجلسین تقدیم نماید

دکتر مبین
رئیس - لایحه پیشنهادت ها برای تیر. دوره به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود

۹۰ - اعلام وصول پیشنهاد لایحه قانونی

از مجلس سنا

رئیس - لایحه‌های آن مجلس سنا رسیده است اطلاع مجلس فراتر میشود

(پیش ازین فراتر شد)

زیادت معترض مجلس شورای عالی

گزارش کمیسیون شماره ۳ در خصوص لایحه شماره ۲

۱۰۶۶ - ۱۰۶۷ - ۱۳۵۸/۱۰/۱۶ دولت راجحه به رعایت جانمندان که من من مرقوم شماره ۱۳۵۸/۱۰/۱۶ ری تا ۱۳۶۱/۱۰/۱۶ از آن مجلس معترضه مجلس سنا ارسال شده بود و حلقه روز دوشنبه ۱۵ خرداد ماه ۱۳۶۱ مطرح و تصویب مجلس سنا رسید. اینک لایحه قانونی مربوط که اصلاح شده به بیوسته ارسال میشود

رئیس و نمایندگان مجلس سنا - عارف سعیدی
رئیس - اصلاحات مجلس سنا به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود

۳۲ - فراتر دستور و تعیین موقع جلسه بعد

عقد جلسه

رئیس - دستور جلسه آینده فراتر میشود

(پیش ازین فراتر شد)

دستور جلسه ۳۳

روز سه شنبه ۱۳۶۱/۱۰/۱۷

۱ - گزارش شماره دوم نشست شورای عالی فرقه اهل بیت کربلاوی شماره چاپ ۳۵۲
۲ - گزارش شورای عالی تشکیل شرکت ملی ذوب آهن شماره چاپ ۲۴۵
۳ - گزارش شورای عالی کارگران در کسری بودجه بین المللی استفاده از راهبردهای صنایع معاصر ایرانی شماره چاپ ۳۶۶

رئیس - با احراز خاصه باید تا پایان جلسه امروز با اتمام مکتب جلسه آینده ساعت ۹ صبح روز سه شنبه خواهد بود

آری استاده و ریاسته دقیقه جلسه علنی مشخص شد

رئیس مجلس شورای عالی - مشخصات جلسه